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INTRODUÇÃO 
 

Vem a Mesa Administrativa da Santa Casa da Misericórdia do Bombarral (SCMB) 
apresentar, dentro das suas obrigações estatutárias, o relatório das atividades e contas do ano 
civil de 2023. 

O presente relatório pretende informar os seus irmãos, em particular, e a comunidade, 
em geral, de uma forma sucinta a atividade desenvolvida pela instituição ao longo do ano civil 
de 2023.  

A SCMB continuou a desenvolver as suas atividades nas valências do serviço de apoio 
domiciliário, do centro de convívio para idosos e do Hospital Casimiro da Silva Marques, além 
de continuar a intervir nos programas de apoio alimentar, proteção de jovens em risco, loja 
social e rede social. 

 Entretanto, em fevereiro de 2023, a instituição inaugurou o Estabelecimento 
Residencial para Pessoas Idosas (ERPI) com a capacidade para 31 utentes. 

SERVIÇO DE APOIO DOMICILIÁRIO 
 

O Serviço de Apoio Domiciliário (SAD) consiste na prestação de serviços no domicílio 
dos utentes, quando estes, por motivo de doença ou outro tipo de dependência, sejam 
incapazes de assegurar, temporária ou permanentemente, a satisfação das suas necessidades 
básicas e/ou realizar as suas atividades diárias. O SAD permite a prestação de um serviço de 
proximidade com cuidados individualizados e personalizados, permitindo assim preservar a 
família e a casa que constituem para o idoso um quadro referencial muito importante para a 
sua identidade social.  

Em termos de recursos humanos, a valência dispõe de um diretor técnico e onze 
ajudantes familiares a tempo inteiro.  

A SCMB tem um acordo com o Centro Distrital de Segurança Social (CDSS) de Leiria 
para 65 utentes, tendo uma taxa de ocupação em 2023 de 86%, uma redução de 10% 
relativamente ao ano anterior. 
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Gráfico 1 - Taxa de ocupação anual e linha de tendência do SAD 

 O decréscimo acentuado de utentes deve-se, principalmente, à presença no mercado 
de operadores não credenciados pela Segurança Social, não sujeitos às exigências legais para 
o exercício da atividade, além de práticas de evasão fiscal, praticando, assim, preços mais 
reduzidos. Esta situação a manter-se provoca graves constrangimentos económicos à nossa 
instituição. 

No decurso de 2023, verificaram-se 25 saídas (34 no ano anterior), das quais 17 por por 
entrarem noutra resposta social e 5 por falecimento. Foram admitidos 29 utentes, mantendo o 
valor do ano anterior. 

 

Gráfico 2 - Movimento de entradas e saídas no SAD 
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Gráfico 3 - Causas das saídas de utentes do SAD 

 

 

Gráfico 4 - Nº médio de utentes do SAD por grupo de idades 

A média de idade atual dos utentes do SAD situa-se nos 80,6 anos, mantendo o valor 
relativamente ao ano anterior. Em média, o utente permanece na valência SAD cerca de 3 anos 
(3,03). 

Relativamente à distribuição geográfica, 64% (+8% do que no anterior) dos utentes 
residem na União das Freguesias do Bombarral e Vale Covo, sendo os restantes repartidos em 
valores pelas freguesias de Carvalhal (17%) e Roliça (18%). O SAD não prestou serviço a 
nenhum utente durante o ano de 2023 da freguesia do Pó, explicado pelo facto de aí existir uma 
IPSS que presta o serviço. 
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Gráfico 5 - Distribuição média dos utentes por freguesia na valência SAD 

Ao longo do ano foram desenvolvidas as seguintes atividades no âmbito da 
coordenação social: 

• Gestão da lista de espera (receção de inscrições, análise das inscrições, recolha de 
dados, visitas domiciliárias, entrevistas sociais, contactos com outras instituições, 
elaboração de informações e relatórios sociais);  

• Processo de admissão do utente (seleção de inscrições, articulação com mesárias 
responsáveis pela valência, receção e acolhimento do utente (entrevista e/ou visita 
domiciliária), cálculo da mensalidade, contrato de serviços; processo social do utente, 
articulação com as funcionárias); 

• Apoio psicossocial a utentes e familiares (entrevistas sociais e visitas domiciliárias, 
encaminhamento e orientação); 

• Gestão dos recursos humanos afetos à resposta social (reuniões com colaboradores, 
supervisão e acompanhamento das equipas, mapa de férias e escalas de serviço, 
avaliação do desempenho); 

• Articulação com a cozinha (elaboração de requisições, observação das refeições, 
transmissão de reclamações dos utentes); 

• Despiste de situações-problema a nível interno e externo (diagnóstico, articulação 
com entidades competentes e encaminhamento adequado para exposição e parecer 
da Mesa Administrativa). 

Os dados de produção do SAD em 2023, em comparação com o ano anterior, foram os 
seguintes: 

 2023 2022 Var. 
Refeições distribuídas 33.077 34.647 - 4,5% 
Nº de higienes habitacionais 1.303 1.314 - 0,8% 
Nº de higienes pessoais 12.754 13.987 - 8,2% 
Kg de roupa lavada 6.365 7.638 -13,1% 

Tabela 1 - Produção do SAD 

Devido à redução da taxa de ocupação da valência, todos os dados de produção do 
SAD em 2023 tiveram uma redução. O número médio de serviços contratados manteve-se nos 
3,8. 
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Os principais sucessos na intervenção do SAD na componente de apoio social 
concelhio passaram pelo apoio ao idoso no seu domicílio, evitando a sua institucionalização, 
assim como o desenvolvimento de ações tendentes a um não isolamento, através de projetos 
digitais desenvolvidos pela instituição. Ao longo do ano de 2022, a SCMB prestou apoio a idosos 
e suas famílias, no sentido de promover uma melhoria da qualidade de vida e a manutenção no 
domicílio, cumprindo assim as funções que lhe são inerentes, nomeadamente: 

• Apoiar os utentes na satisfação das atividades básicas e da vida diária; 
• Contribuir para a melhoria da qualidade de vida dos utentes; 
• Prevenir situações de dependência e promover a autonomia;  
• Prestar cuidados de ordem física e apoio psicossocial aos utentes, de modo a 

contribuir para o seu equilíbrio e bem-estar; 
• Colaborar no acesso à prestação de cuidados de saúde. 

O SAD em 2022 obteve um excedente de exploração de 34.797,14 € (-57,6% do que no 
ano anterior), com um gasto unitário líquido mensal por utente de 568,49 € (363,08 € em 2022). 
Este valor reflete todos os custos diretos da valência e os reembolsos das secções auxiliares 
da Unidade de Alimentação e Nutrição e da Lavandaria. A comparticipação da Segurança 
Social cobre 62% do valor médio do serviço, sendo o restante comparticipado pelo utente. 
Assim, a comparticipação média do utente em 2023 foi de 220,62 €, um acréscimo de 11,42 € 
relativamente ao ano anterior. 

 Orçamento 
2023 

Realizado 
2023 

Realizado 
2022 

Variação 
Ano 

Desvio 
Orç. 

Gasto unitário/utente/mês 477,48 € 568,49 € 363,08 € +56,6% +19,1 % 
Rendimento unitário/utente/mês 507,52 € 578,79 € 557,85 € +3,8% +14,0 % 
Gasto c/alimentação/utente/mês 136,99 € 186,44 € 147,23 € +26,6 % +36,1 % 
Gasto combustível/utente/mês 12,00 € 15,10 € 13,49 € +14,3 % +12,4 % 
Gasto c/pessoal/utente/mês 216,68 € 263,90 € 212,35 € +24,3 % +21,8 % 

Tabela 2 - Valor/utente/mês da valência SAD 

Relativamente ao orçamentado, houve um acréscimo inflacionista nos gastos com 
alimentação e com combustíveis. Por outro lado, o valor utente/mês com gastos de pessoal 
teve um acréscimo substancial devido à natureza de um custo fixo e ao decréscimo da taxa de 
ocupação da valência. 
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Gráfico 6 - Evolução das rubricas do SAD 

 

Tabela 3 – Demonstração de Resultados da valência SAD 

 
CENTRO DE CONVÍVIO 
 

O Centro de Convívio (CC) é uma resposta social desenvolvida em equipamento social, 
que visa contribuir para a manutenção dos idosos no seu meio sociofamiliar, funcionando em 
regime diurno, durante a tarde, excluindo feriados e fins-de-semana. 

 

2019 2020 2021 2022 2023

Compartição dos utentes Subsídios da Segurança Social

Gastos de Exploração Resultado de Exploração

Conta RUBRICAS TOTAL % ORÇAMENTO VAR

72 + Prestação de Serviços 147 822,90  €         38% 157 560,00  €         -6%

74 + Subsídios à exploração 239 059,85  €         62% 238 305,60  €         0%

78 + Outros Rendimentos de Exploração 924,24  €                   0%

RENDIMENTOS DE EXPLORAÇÃO (1+…+5) 387 806,99  €         100% 395 865,60  €         -2%

61 - Custo Mercadorias Vendidas Matérias Consumidas 20 199,02  €            5% 15 307,50  €            32%

Géneros alimentares 14 849,88  €                7 410,00  €                   100%

Material de higiene e limpeza 5 285,49  €                   7 117,50  €                   -26%

Outros consumíveis 63,65  €                         780,00  €                      -92%

62 - Fornecimentos e Serviços Externos 17 614,78  €            5% 19 153,31  €            -8%

63 - Gastos com o Pessoal 176 821,42  €         46% 169 013,40  €         5%

64 - Gastos de Depreciação e Amortização e imparidades 2 625,00  €               1% 2 998,80  €               -12%

68 - Outros Gastos e Perdas de Exploração 405,79  €                   0% 811,58  €                   

- + Serviços imputados da UAN 124 917,88  €         32% 85 116,22  €            47%

- + Serviços imputados da Lavandaria 10 425,96  €            3% 11 920,53  €            -13%

GASTOS DE EXPLORAÇÃO (6+7+ …+ 11) 353 009,85  €         56% 304 321,34  €         16%

RESULTADO DE EXPLORAÇÃO (A) - (B) 34 797,14  €            9% 91 544,26  €            -62%

- -Imputaçao de serviços comuns da estrutura 27 891,66  €            7% 15 600,31  €            79%

RESULTADO ANTES DE JUROS E IMPOSTOS (C )+ (12) - (13) 6 905,49  €               2% 75 943,94  €            -91%

69 - Juros e Gastos Similares de Financiamento Suportados 0%

RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO (D) - (14) 6 905,49  €               2% 75 943,94  €            -91%

(A)

(B)

( C)

(D)

(F)
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A valência do CC presta os seguintes serviços: 
• Transporte do utente do seu domicílio para o CC e vice-versa; 
• Fornecimento de uma refeição ligeira, constituída por leite, ou chá, ou café; pão com 

manteiga, ou marmelada, doce ou queijo e bolachas; 
• Atividades de animação sociocultural, como animação e desenvolvimento 

sociocultural, estimulação cognitiva e atividade física moderada e regular. 
 

A resposta social é contratualizada com o CDSS de Leiria para uma ocupação máxima 
de 25 utentes. No ano de 2023 a taxa de ocupação na valência foi de 60%, um aumento de 6% 
relativamente ao ano anterior.  

 

Gráfico 6 - Taxa de ocupação e linha de tendência do Centro de Convívio 

No decurso do ano 2023 deixaram de beneficiar da resposta social 6 utentes, tendo 
havido a admissão de 6 utentes.  

 

Gráfico 7 - Entradas e saídas no Centro de Convívio 

A média de idades dos utentes ronda os 78 anos e 77% residem na União de Freguesias 
de  Bombarral e Vale Covo. 
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Gráfico 8 – Motivo das saídas no Centro de Convívio 

 

Gráfico 9 - Estrutura por idades dos utentes do CC 

 

Gráfico 10 - Repartição por freguesia dos utentes do CC 
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Os principais sucessos da valência passam por prevenir a solidão e o isolamento, 
incentivar a participação e potenciar a inclusão social, fomentar as relações interpessoais e 
contribuir para retardar ou evitar a institucionalização.  

O principal obstáculo prende-se com a diminuição dos utentes, com consequente 
diminuição no fomento e desenvolvimento de atividades. 

Os objetivos e atividades consignados no plano de ação de 2023 foram concretizados.  

A valência, tal como em anos anteriores, obteve um prejuízo de exploração de 
6.974,00€ valor semelhante ao ano anterior. A fraca prestação das mensalidades dos utentes 
e o valor baixo de comparticipação da segurança social por utente são insuficientes para cobrir 
os custos da valência. A baixa taxa de ocupação agrava o défice da valência, já que não são 
aproveitadas economias de escala. O gasto mensal total por utente foi de 182,02€ (um 
aumento de 2% relativamente ao ano anterior), valor bem superior à soma do subsídio 
governamental e da contribuição do utente (130,46€ - uma redução de 6,6% relativamente ao 
ano anterior), explicando assim o prejuízo mensal por utente de 51,56€ (um aumento anual de 
33%). A comparticipação da Segurança Social cobre 57% dos gastos, mantendo o valor 
relativamente a 2022. 

Os indicadores de eficiência e produtividade foram os seguintes: 

 2023 2022 2021 
Gasto unitário direto/utente/mês 182,02 € 178,48 € 174,62 € 
Rendimento unitário/utente/mês 130,46 € 139,79 € 137,22 € 
Gastos com alimentação utente/dia 3,93 € 3,25 € 2,77 € 
Gastos com combustível utente/mês 23,39 € 22,21 € 18,12 € 

Tabela 4 - Indicadores de eficiência e produtividade do CC 

 Orçamentado Realizado Desvio 
Gasto unitário/utente/mês 157,07 € 182,02 € +15,9% 
Rendimento unitário/utente/mês 125,05 € 130,46 € +4,3% 

Tabela 5 - Análise orçamental do CC 

O agravamento do défice deveu-se ao acréscimo dos custos de exploração e à 
diminuição das receitas, nomeadamente nas comparticipações dos utentes. 

 
Gráfico 11 - Evolução das principais rubricas do CC 

2019 2020 2021 2022 2023
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Tabela 6 - Demonstração dos resultados da valência CC 

HOSPITAL CASIMIRO DA SILVA MARQUES 
 

O Hospital Casimiro da Silva Marques (HCSM) é uma instituição de cuidados de saúde 
assente numa unidade de cuidados continuados e integrados, fazendo parte da Rede Nacional. 
Possui 40 camas divididas pelas tipologia de convalescença (10), média duração e reabilitação 
(14) e longa duração e manutenção (16).  

 
Complementarmente, possui 8 camas para internamento hospitalar (QNC), um serviço 

de medicina física e de reabilitação de apoio ao internamento e ambulatório, consultas de 
especialidade e uma sala de enfermagem de ambulatório.  

 

Conta RUBRICAS TOTAL % ORÇAMENTO VAR

71 + Vendas de Mercadorias e Produtos -  €                            -

72 + Prestação de Serviços 9 975,70  €               42% 11 160,00  €            -11%

74 + Subsídios à exploração 13 502,77  €            57% 11 390,40  €            19%

76 + Reversões -  €                            0%

78 + Outros Rendimentos de Exploração 47,01  €                      0%

RENDIMENTOS DE EXPLORAÇÃO (1+…+5) 23 525,48  €            100% 22 550,40  €            4%

61 - Custo Mercadorias Vendidas Matérias Consumidas 4,71  €                         0% 180,00  €                   -97%

62 - Fornecimentos e Serviços Externos 5 999,11  €               26% 5 979,00  €               0%

63 - Gastos com o Pessoal 22 196,17  €            94% 16 528,71  €            34%

64 - Gastos de Depreciação e Amortização e imparidades 530,16  €                   2% 132,54  €                   300%

68 - Outros Gastos e Perdas de Exploração -  €                            0%

- - Serviços imputados da UAN 590,14  €                   3% 5 503,28  €               -89%

- - Serviços imputados da ERPI 1 179,19  €               

GASTOS DE EXPLORAÇÃO (6+7+ …+ 11) 30 499,48  €            122% 28 323,53  €            8%

RESULTADO DE EXPLORAÇÃO (A) - (B) (6 974,00) €              -30% (5 773,13) €              -25%

78/79 + Outros Rendimentos extra-exploração -  €                            0% -  €                            

68 - Outros Gastos extra-exploração -  €                            0% -  €                            

- -Imputaçao de serviços comuns da estrutura 2 324,30  €               10% 1 418,21  €               6%

RESULTADO ANTES DE JUROS E IMPOSTOS (C )+ (12) - (13) (9 298,30) €              -40% (7 191,34) €              -31%

69 - Juros e Gastos Similares de Financiamento Suportados -  €                            -  €                            

RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO (D) - (14) (9 298,30) €              -40% (7 191,34) €              -31%

(A)

(B)

( C)

(D)

(F)
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Gráfico 12 - Evolução da taxa de ocupação das camas de internamento 

 
A taxa de ocupação global da UCCI manteve o valor do ano anterior, com a Unidade de 

Convalescença em 90%, Média Duração e Reabilitação em 97% e Longa Duração e 
Manutenção em 100%. Por outro lado, a procura de camas não convencionadas aumentou em 
7% os valores do ano anterior.  
 

 
Gráfico 13 - Número de consultas de especialidade 

 
O HCSM presta serviços de consultas médicas em algumas especialidades. O número 

de consultas decresceu ligeiramente. Contudo, 96% do total de consultas referem-se 
unicamente a fisiatria e podologia.  
 

A tabela seguinte mostra a evolução mensal das entradas e saídas nas camas de 
internamento, revelando que entraram na unidade para internamento 138 novos utentes.  
 

 
Tabela 7 - Entradas de utentes em internamento no ano 
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JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ total

Entradas UC 6 4 7 5 5 5 8 5 8 5 5 5 68

Entradas UMD 5 1 1 4 5 1 2 4 3 1 1 0 28

Entradas ULD 0 0 2 1 0 0 0 0 0 1 0 0 4

Entradas QNC 2 6 5 2 0 3 3 5 1 4 3 4 38
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A média de permanência do utente em internamento teve uma descida acentuada na 

unidade convalescença (máximo 30 dias), subindo na média duração (máximo 90 dias), 
agravando-se na longa (máximo 180 dias). Nas camas não convencionadas, a média de dias 
em internamento decresceu 4 dias. 
 

 
Tabela 8 - Número médio de dias de internamento 

 
A falta de técnicos especializados no mercado de emprego, nomeadamente de 

terapeutas, causou fragilidades na prestação de cuidados, pelo que se torna urgente uma 
normalização da oferta face à procura no mercado do trabalho. 

 
Acresce ainda um número ajustado de quadros administrativos e outro pessoal 

auxiliar, além de outros enfermeiros e auxiliares de ação médica em regime de prestação de 
serviços para colmatar turnos não preenchidos pelo pessoal do quadro. 

 
Relativamente ao grau de consecução dos objetivos técnicos, os resultados são 

bastante satisfatórios. 
 
Foi mantido em vigor todo o conjunto de procedimentos e práticas profissionais que 

contribuíram para uma maior e melhor articulação entre os vários profissionais com 
repercussões positivas nos utentes e respetivas famílias, nomeadamente as reuniões 
multidisciplinares entre os profissionais e as reuniões com os doentes e respetivos 
familiares/cuidadores informais.  
 

Também no âmbito da saúde, a SCMB protocolou com a Administração Regional de 
Saúde de Lisboa e Vale do Tejo (ARSLVT) horas de consultas de ambulatório de cuidados 
primários para a Unidade de Saúde Familiar (USF) do Bombarral. Em 2023, a SCMB 
disponibilizou 3.791 (um aumento de 1.768 horas relativamente a 2022), correspondentes a 
17.281 consultas (um aumento de 8.966 consultas), minimizando assim o défice de cuidados 
primários de saúde no concelho do Bombarral. 
 

A valência HCSM obteve em 2023 um excedente de exploração de 72.310,28€ de 
61.506,38€, um aumento de 17,5% relativamente ao ano anterior. Este resultado deve-se, em 
parte, à atualização do preçário das convenções com a RNCCI. No concernente aos gastos de 
exploração (1.499.284,28€), houve um ligeiro aumento de 0,2% relativamente a 2022.  

 

 

 

2023 2022

Entradas UC 34 dias 44 dias

Entradas UMD 83 dias 61 dias

Entradas ULD 583 dias 213 dias

Entradas QNC 61 dias 65 dias
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Os indicadores de eficiência e produtividade foram os seguintes: 

 2023 2022 Orçam. 
Medicamentos utente/dia/cama 2,92 € 4,58 € 4,27 € 
Consumíveis clínicos utente/dia/cama 4,34 € 3,19 € 4,99 € 
Suplemento alimentar utente/dia/cama 1,18 € 0,90 € 0,77 € 
Gastos com pessoal clínico utente/dia/cama 48,59 € 53,91 € 49,53 € 
Gastos com alimentação utente/dia/cama 11,53 € 11,26 € 11,51 € 
Gasto total utente/dia/cama 94,03 € 81,50 € 85,10 € 
Faturação utente/dia/cama 93,95 € 91,86 € 92,74 € 

Tabela 9 - Indicadores de eficiência e produtividade do HCSM 

 

 
Gráfico 14 - Evolução das principais rubricas da valência HCSM 

ESTABELECIMENTO RESIDENCIAL PARA PESSOAS IDOSAS 
 

O ERPI, localizado no lugar da Columbeira, freguesia da Roliça, concelho do 
Bombarral, adquirido em 2022, começou a receber utentes em fevereiro de 2023. Com uma 
capacidade de 31 camas, a instituição celebrou em abril de 2023 um protocolo com o Instituto 
de Segurança Social na cedência de 20 camas para utentes provenientes dos hospitais 
públicos, no âmbito das altas hospitalares. As 11 camas restantes não estão convencionadas.  

A taxa anual de ocupação da valência foi de 69%, explicado pelo facto de que somente 
a partir de abril se ter iniciado o recebimento de utentes das altas hospitalares. 
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Gráfico 15 - Evolução da taxa de ocupação da ERPI em 2023 

Ao longo do ano entraram 49 utentes, tendo saído 21, 8 por falecimento, 1 por 
desistência e 12 para outras respostas sociais, na totalidade utentes das altas hospitalares. De 
realçar que a resposta social da alta hospitalar é de duração temporária, até que a Segurança 
Social encontre uma outra resposta mais adequada ao utente. 

Tendo em conta a proveniência extra-concelhia dos utentes das altas hospitalares, 
apenas 24% dos residentes são do concelho do Bombarral. Por outro lado, as altas 
hospitalares também sobrecarregam o esforço de cuidados, já que 47% dos utentes são 
dependentes.  

Quanto ao género dos utentes, 58% são do sexo masculino e a média anual de todos 
os utentes é de 82,5 anos. 

A valência ERPI em 2023 teve um prejuízo de exploração de 15.447,70 €, explicado pelo 
facto de no primeiro trimestre a taxa de ocupação ter sido muito baixa, com consequências 
negativas no valor dos rendimentos. 

Indicador Realizado Orçamentado 
Custo de exploração utente/mês 1 601,37 € 868,97 € 
Custo com pessoal utente/mês 724,81 € 468,18 € 
Custo com alimentação utente/mês 260,68 € 330,46 € 
Rendimento utente/mês 1 498,58 € 1 579,41 € 

Tabela 10 - Indicadores de exploração da ERPI 

Por outro lado, há que juntar os gastos financeiros decorrente do empréstimo a médio 
e longo prazo destinado à aquisição do imóvel, tendo a valência um prejuízo líquido de 
63.645,97 €. Contudo, o EBITDA da valência tem um resultado positivo de 6.524,89  €. 
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Tabela 11 - Demonstração dos Resultados da ERPI 

 

CENTRO DE AJUDAS TÉCNICAS 
 
O Centro de Recursos de Ajudas Técnicas (CRAT), promovido pela SCMB, resulta da 

aquisição e da doação de ajudas técnicas e tem como objetivos: 
 

• Promover o empréstimo de ajudas técnicas; 
• Apoiar os beneficiários e suas famílias na satisfação das atividades básicas e de vida 

diária; 
• Contribuir para a melhoria da qualidade de vida dos beneficiários; 
• Prevenir situações de dependência e promover a autonomia. 

 

Conta RUBRICAS TOTAL % ORÇAMENTO VAR
71 + Vendas de Mercadorias e Produtos -  €                            -

72 + Prestação de Serviços 186 690,96  €         47% 411 804,00  €         -55%

74 + Subsídios à exploração 204 038,42  €         51%

76 + Reversões -  €                            0%

78 + Outros Rendimentos de Exploração 4 455,74  €               1% -  €                            -

+ Refeições imputadas ao Centro de Convívio 1 179,19  €               0% -  €                            -

RENDIMENTOS DE EXPLORAÇÃO (1+…+5) 396 364,31  €         100% 411 804,00  €         -4%

61 - Custo Mercadorias Vendidas Matérias Consumidas 28 666,12  €            7% 16 904,61  €            70%

Géneros alimentares 9 383,20  €                   13 849,56  €                 -32%

Material hoteleiro 43,30  €                         -  €                              

Medicamentos 249,80  €                       -  €                              

Material clínico 831,13  €                       -  €                              

Material de higiene e limpeza 18 158,69  €                 3 055,05  €                   494%

62 - Fornecimentos e Serviços Externos 78 674,74  €            20% 47 798,00  €            65%

63 - Gastos com o Pessoal 188 982,13  €         48% 122 069,37  €         55%

64 - Gastos de Depreciação e Amortização e imparidades 21 972,59  €            6% 24 000,00  €            -8%

68 - Outros Gastos e Perdas de Exploração 540,23  €                   0%

+ Serviços de fisioterapia -  €                            0%

- + Serviços imputados da UAN 63 799,01  €            16% 72 313,10  €            -12%

- + Serviços imputados da Lavandaria 511,07  €                   0% 11 920,53  €            -96%

GASTOS DE EXPLORAÇÃO (6+7+ …+ 11) 411 812,01  €         80% 311 910,23  €         32%

RESULTADO DE EXPLORAÇÃO (A) - (B) (15 447,70) €           -4% 99 893,77  €            -115%

78/79 + Outros Rendimentos extra-exploração 40,00  €                      0%

68 - Outros Gastos extra-exploração 40,00  €                      0%

- -Imputaçao de serviços comuns da estrutura 20 047,13  €            5% 11 345,68  €            77%

RESULTADO ANTES DE JUROS E IMPOSTOS (C )+ (12) - (13) (35 494,83) €           -9% 88 548,09  €            -140%

69 - Juros e Gastos Similares de Financiamento Suportados 48 198,27  €            12% 88 992,63  €            -46%

RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO (D) - (14) (63 645,97) €           -16% 10 901,14  €            -684%

(A)

(B)

( C)

(D)

(F)
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O material disponível destina-se a ser cedido, mediante empréstimo, aos utentes da 
SCMB, aos irmãos da referida instituição e à população com dificuldades socioeconómicas 
residente no concelho do Bombarral.  
 

O CRAT tem sido uma resposta relevante, cumprindo os objetivos que lhe estão 
subjacentes. Contudo, de forma a responder às solicitações, é importante a existência de mais 
equipamento, nomeadamente camas articuladas. 

 
Em 2023, o CRAT efetuou 7 ajudas técnicas. 

ATENDIMENTO E ACOMPANHAMENTO SOCIAL 
 
Trata-se de um serviço especializado, potencialmente dirigido a toda a população do 

concelho desenvolvido pela Santa Casa de Misericórdia de Bombarral, com celebração de 
acordo de Cooperação com Centro Distrital de Segurança Social de Leiria a 1 de outubro de 
2004, cessado em 31/03/2023. Em 01/04/2024 foi celebrado acordo de Cooperação com a 
Câmara Municipal de Bombarral, no âmbito da transferência de competências, nos mesmos 
moldes. 

Os objetivos da valência são os seguintes:  

• Informar, orientar e apoiar indivíduos e famílias em situação de risco, 
vulnerabilidade ou exclusão social; 

• Promover a melhoria das condições de vida de indivíduos e famílias no sentido da 
inclusão social; 

• Mobilizar recursos adequados à progressiva autonomia pessoal, social e 
profissional. 

Foram realizadas as seguintes atividades: 

• No âmbito do Rendimento Social de Inserção 
• Estudo e diagnóstico das situações sociofamiliares dos requerentes da 

prestação de Rendimento Social de Inserção; 
• Elaboração dos processos familiares; 
• Realização de visitas domiciliárias; 
• Elaboração de informações sociais; 
• Apresentação e articulação com os parceiros do Núcleo Local de Inserção 

das situações familiares para elaboração Contrato de inserção; 
• Negociação com beneficiário/família para o contrato de inserção; 
• Acompanhamento, avaliação e revisão contrato Inserção; 
• Promover e reforçar as competências biopsicossociais dos beneficiários 

de RSI, bem como do agregado familiar, através de ações de formação e de 
sensibilização; 

• Elaboração de planos de atividades e relatórios de evolução; 
• Garantir a efetivação dos direitos dos beneficiários de RSI; 
• Desenvolver as competências para o exercício da cidadania; 
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• Informar a população alvo dos direitos/deveres de cidadania. 
 

• No âmbito da Ação Social:  
• Atendimento a indivíduos/famílias em situação problema; 
• Estudo/diagnóstico, acompanhamento e avaliação da situação-problema; 
• Encaminhamento/orientação/articulação com Serviços e/ou Instituições 

com vista a resolução da situação-problema; 
• Elaboração de relatórios de diagnóstico social e de acompanhamento e a 

atribuição de prestações pecuniárias de carácter eventual em emergência 
social, comprovada carência económica e de risco social. 

• Elaboração de processos e diagnóstico, no âmbito do atendimento e 
acompanhamento social às pessoas mais carenciadas no território de 
intervenção, na distribuição de géneros alimentares, com vista à atribuição 
Programa Operacional de Apoio às Pessoas Mais Carenciadas em Portugal 
(POAPMC) aos beneficiários(as); 

• Estudo, elaboração de processos e diagnóstico com vista à integração de 
idosos em processos de internamento em Estrutura Residencial para 
Idosos (ERPI) e pessoas portadoras de deficiência para Lar residencial; 

• Elaboração de Relatórios e informações sociais para resposta a entidades 
(Ministério Público, GNR/PSP, utentes, saúde, LNES, entre outras); 

• Realização de visitas domiciliárias e institucionais; 
• Participação em Ações de Formação, presencial e e-learning. 

Durante o ano de 2023, foram efetuados 1281 atendimentos /acompanhamentos. 

APOIO ALIMENTAR A CARENCIADOS 
 
Através de uma parceria com a SONAE, a SCMB distribui semanalmente alimentos 

ofertados pelo supermercado CONTINENTE e loja WELLS a famílias carenciadas. O valor 
ofertado foi de 5.100,49€. 

OUTRAS INTERVENÇÕES  
 
A SCMB em 2023 fez parte da Comissão Restrita da Comissão de Proteção de Crianças 

e Jovens em Risco, Núcleo Local de Inserção do Bombarral, Comissão Executiva da Rede Social 
do concelho, Núcleo de Intervenção Local de Apoio à Vítima e Conselho Geral do Agrupamento 
de Escolas Fernão do Pó. 

LOJA SOCIAL 
 
Com o objetivo de socorrer os mais carenciados, a SCMB possui uma loja social em 

instalações cedidas gratuitamente pela Caixa de Crédito Agrícola Mútuo do Bombarral, tendo 
obtido uma receita de 110,00€ em 2023.   
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UNIDADE DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (UAN) 
 

No ano de 2023, foram confecionadas e servidas 112.805 refeições, um acréscimo de 
14.339 refeições relativamente ao ano anterior, consequência da abertura da ERPI . Quanto ao 
custo de uma diária (pequeno almoço/almoço/lanche/jantar/ceia), houve um acréscimo de 
16%, devido à subida dos preços de mercado dos géneros alimentares. 
 

 
Gráfico 16 - Evolução da produção da UAN e do custo da diária alimentar 

PROGRAMA «EMERGÊNCIA ALIMENTAR» 
 
 O Programa de Emergência Alimentar insere-se na Rede Solidária de Cantinas Sociais 
e tem como finalidade garantir às pessoas e/ou famílias mais necessitadas o acesso a 
refeições diárias gratuitas, para consumo dentro ou fora das Instituições, conforme 
estabelecido no Protocolo de Cooperação 2011/2012, celebrado entre o Ministério da 
Solidariedade Social e a União das Misericórdias Portuguesas, União das Mutualidades 
Portuguesas e Confederação Nacional das Instituições de Solidariedade.  
 
 Para a prossecução deste Programa de Emergência Alimentar foram celebrados 
protocolos entre o Instituto da Segurança Social e Instituições Particulares de Solidariedade 
Social, garantindo uma comparticipação a estas de 3€ por refeição protocolada. 
 
 A SCMB possui um acordo para 54 refeições diárias, sendo distribuídas em 2023 o 
número de 17.242 refeições, um aumento de 2.566 refeições relativamente ao ano anterior. 
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Gráfico 17 - Número de refeições servidas no âmbito da Cantina Social 

Como o valor por refeição pago pela Segurança Social é inferior ao custo da refeição 
confecionada, esta valência teve um prejuízo em 2023 de 11.711,13 €. 

PROGRAMA OPERACIONAL DE APOIO ÀS PESSOAS MAIS 
CARENCIADAS (POPAMC) 
 

No âmbito do POAPMC, a SCMB, enquanto entidade mediadora, distribuiu 
mensalmente, no ano de 2023, cabazes alimentares a 190 pessoas, constituindo 65 agregados 
familiares, avaliados e selecionados pelo CDSS de Leiria.  

 
Apoiados numa alimentação equilibrada e em quantidades racionadas e adaptadas a 

cada agregado, os cabazes são constituídos por diversos legumes congelados (alho francês, 
cenoura, brócolos, espinafres, mistura de vegetais, peixe e carne), leite, cereais de pequeno-
almoço, queijo, bolachas, tostas, arroz, massa esparguete, azeite, enlatados (feijão, grão, 
ervilhas, polpa de tomate atum, sardinha, cavala), creme vegetal e marmelada. 

 

 

Gráfico 18 – Pessoas/agregados familiares abrangidas pelo POPAMC 
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RECURSOS HUMANOS 
 

A SCMB teve em 2023 nos seus quadros com vínculo contratual um número médio de 
81 trabalhadores (87% são do sexo feminino). Este número constitui uma diminuição de 2,4% 
relativamente ao ano anterior, tendo sido trabalhadas durante o ano 172.628 horas, um 
acréscimo anual de 25,6%, explicado pela abertura da ERPI.  Acresce o número de 
trabalhadores independentes (17) que trabalharam 17.099, um aumento de 24,6% 
relativamente ao ano anterior. 

 
Durante o ano de 2023, a taxa de turnover (saídas e entradas) foi de 39%, um acréscimo 

significativo de 14% relativamente a 2022, contribuindo para desequilíbrio permanente do 
quadro laboral.  

 
O absentismo em 2023 foi de 7,9%, um decréscimo de 1,6 pontos relativamente ao ano 

anterior. O número de horas extraordinárias reduziu-se em  11%, num total de 5.011 horas. 
 

 
Gráfico 19 - Evolução do número de trabalhadores da SCMB 

A remuneração mensal média fixou-se em 1.207,56€, um aumento de 31% 
relativamente ao ano anterior. 

MOVIMENTO DE IRMÃOS 
 
A SCMB tinha em 31 de dezembro de 2023 um número de 468 irmãos ativos. No ano em 

análise, houve 8 admissões, 5 desistências e 5 falecimentos.  
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Gráfico 20 - Evolução anual do número de associados 

ESTADO E SEGURANÇA SOCIAL 
 

A SCMB não tem dívidas em mora à Autoridade Tributária, nem à Segurança Social.  

SITUAÇÃO ECONÓMICA-FINANCEIRA 

Rendimentos  
 

A SCMB teve em 2023 um volume de rendimentos de 2.656.289,15 €,  um acréscimo de 
465.438,28 € relativamente ao ano anterior. Este acréscimo de 21% deve-se,  
maioritariamente, à celebração do protocolo celebrado com a ARSLVT para a oferta de horas 
médicas na USF do Bombarral e ao início da atividade da ERPI.  

 
Com a entrada em funcionamento da ERPI, a repartição dos rendimentos sofreu 

grandes alterações. Contudo, a valência HCSM continua a representar mais de 65% dos 
proveitos operacionais da instituição, com o SAD e a ERPI a repartirem uma fatia de 30%.  
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Gráfico 21 - Evolução dos rendimentos (Milhares €) 

 

 
Gráfico 22 - Repartição dos rendimentos por valências 

1551 1574 1593
1771

2055

294 339 363 366
551

53 73 37 54 49
2019 2020 2021 2022 2023

Prestação de Serviços Subsídios à exploração Outros Proveitos

HCSM
65%

Comuns
1%

AAS
1%

CENTRO CONVIVIO
1%

SAD
15%

Projetos
0%

CANTINA SOCIAL
2% ERPI

15%

HCSM Comuns AAS CENTRO CONVIVIO SAD Projetos CANTINA SOCIAL ERPI



 
 

SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE BOMBARRAL – RELATÓRIO E CONTAS DE 2023 
 

	26	
 

 

Tabela 12 - Repartição das Prestações de Serviços e Subsídios à Exploração 

Os protocolos com o Governo e autarquia representam 70% das receitas de prestações 
de serviços e subsídios recebidos pela SCMB, enquanto a prestação dos utentes têm uma fatia 
de 29%. De salientar, o aumento das receitas de utentes dos quartos não convencionados 
(+17,6%) e da RNCCI (+18,4%) e do subsídio da Segurança Social para a Cantina Social 
(+38,7%). 

 

Tabela 13 - Repartição dos outros rendimentos 

Ano de 2023 Ano de 2022
Prestação de de utentes

Serviço de apoio domiciliário 147 822,90 €     157 366,50 €     (9 543,60) €      -6,1%
Centro de Convívio 9 975,70 €           9 477,50 €           498,20  €            5,3%
Estabelecimento Residencial para Pessoas Idosas 186 690,96 €     -  €                        186 690,96  €  -
Internamento - RNCCI 170 259,42 €     143 846,49 €     26 412,93  €     18,4%
Quartos não convencionados 182 430,30 €     155 123,38 €     27 306,92  €     17,6%
Serviço de MFR 45 596,30 €        43 079,22 €        2 517,08  €        5,8%
Serviços de enfermagem 81,30 €                  100,30 €               (19,00) €             -18,9%
Consultas de especialidade 12 103,50 €        10 877,40 €        1 226,10  €        11,3%
Outros serviços 3 879,07 €           6 656,64 €           (2 777,57) €      -41,7%

758 839,45 €     526 527,43 €     232 312,02 € 44,1%
Protocolos com o Estado

Instituto da Segurança Social 711 834,44 €     571 915,69 €     139 918,75 € 24,5%
RNCCI 204 214,02 €     238 855,82 €     (34 641,80) €   -14,5%
Serviço de apoio domiciliário 239 059,85 €     263 054,49 €     (23 994,64) €   -9,1%
Centro de Convívio 13 502,77 €        12 806,65 €        696,12  €            5,4%
Serviço de Atendimento e Acompanhamento Social 4 410,87 €           18 973,73 €        (14 562,86) €   -76,8%
Cantina Social 53 034,00 €        38 225,00 €        14 809,00  €     38,7%
Altas Sociais 197 612,93 €     -  €                        197 612,93  €  -

Administração Regional de Saúde 1 080 865,00  €  995 777,90  €      85 087,10  €     8,5%
RNCCI 977 630,50 €     941 143,40 €     36 487,10  €     3,9%
Unidade de Saúde Familiar 103 234,50 €     54 634,50 €        48 600,00  €     89,0%

Câmara Municipal do Bombarral 22 230,00 €        -  €                        22 230,00  €     -
Serviço de Atendimento e Acompanhamento Social 22 230,00 €        -  €                        22 230,00  €     -

Outras entidades 6 539,56 €           3 392,02 €           3 147,54  €        92,8%
RNCCI 6 539,56 €           3 392,02 €           3 147,54  €        92,8%

1 821 469,00 € 1 571 085,61 € 250 383,39 € 15,9%

Outros subsídios à exploração
Câmara Municipal do Bombarral 4 000,00 €           2 000,00 €           2 000,00  €        -
Fundação EDP 6 425,49 €           -  €                        6 425,49  €        -
SONAE 5 100,49 €           13 568,52 €        (8 468,03) €      -62,4%
Outras entidades 5 546,48 €           14 291,40 €        (8 744,92) €      -61,2%
Donativos anónimos 118,08 €               2 878,04 €           (2 759,96) €      -95,9%

21 190,54 €        32 737,96 €        11 547,42 €-    -35,3%

Quotizações dos associados 5 352,68 €           5 981,34 €           (628,66) €          -10,5%

Total das Prestações de Serviços e Subsídios 2 606 851,67 € 2 136 332,34 € 470 519,33 € 22,0%

Variação

Ano de 2023 Ano de 2022
Outros rendimentos

Venda de energia 676,37 €               726,36 €               (49,99) €             -6,9%
Imputação de subsídios de investimento 22 741,99 €        20 175,36 €        2 566,63  €        12,7%
Restituição de impostos 17 299,41 €        17 936,16 €        (636,75) €          -3,6%
Outros 9 259,76 €           10 719,83 €        (1 460,07) €      -13,6%

Total dos outros rendimentos 49 977,53 €        49 557,71 €        419,82  €            0,8%

Variação
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Relativamente aos outros rendimentos, a variação relativamente ao ano anterior foi 
quase nula.  

 

Tabela 14 - Rendimentos: Realizado vs Orçamentado 

Comparando o orçamento, verificamos um desvio negativo na rubrica “Vendas e serviços 
prestados” e um desvio positivo na rubrica “Subsídios à exploração”. A situação explica-se 
pela cedência de camas da ERP às altas hospitalares, que não são faturadas, mas subsidiadas 
pela Segurança Social. 

Gastos 
 

No ano de 2023, os gastos de exploração da SCMB aumentaram  546.784,01 € 
relativamente ao ano anterior, um acréscimo de 27,2%. O acréscimo é explicado pelo 
protocolo com USF e a entrada em funcionamento da ERPI. Acrescente-se as pressões 
inflacionistas, o aumento do salário mínimo e a atualização salarial da nova convenção 
coletiva. 

  
 

 
Tabela 15 - Repartição dos gastos 

 
Todas as rubricas de gastos sofreram aumentos. De realçar que nos gastos estão 

inscritos cerca de 103 mil euros relativos a subcontratação de horas de médicos ao abrigo do 
protocolo com a ARSLVT. Se retirarmos este valor ao total dos gastos, o aumento dos gastos 
de exploração reduz-se em 5%. A maior rubrica na componente de gastos continua a ser a 
despendida com pessoal*, que absorve 55% do total, um valor semelhante a 2022. 

 

 
* Inclui os gastos com pessoal com contrato de trabalho e os prestadores de serviços (trabalhadores independentes) 

Rendimentos Realizado 
31/12/2023

Realizado 
31/12/2022

Orçamento 
31/12/2022

Vendas e serviços prestados 2 055 810,71 €      1 770 534,51 €      2 161 215,60 €      105 404,89 €-         -4,9%
Subsídios à exploração 551 040,96 €         365 797,83 €         315 179,44 €         235 861,52 €         74,8%
Outros rendimentos 49 430,88 €            49 500,69 €            30 850,12 €            18 580,76 €            60,2%
Juros e rendimentos similares obtidos 6,65 €                       57,02 €                    10,00 €                    3,35 €-                       -33,5%

Desvio face Orçamento

CMVC
13%

FSE
24%

PESSOAL
55%

AMORTIZAÇÕES
3%

FINANCEIROS
4%

Outros
7%

CMVC FSE PESSOAL OUTROS AMORTIZAÇÕES/IMPARIDADES FINANCEIROS
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Tabela 16 - Custo das matérias vendidas 

A rubrica “Custo das matérias consumidas” sofreu um aumento de 22,9%, explicado 
pela entrada em funcionamento da ERPI. Contudo, o efeito inflacionista de 2023 fez aumentar 
o valor dos consumos de bens alimentares e de material clínico. De realçar, a redução do 
consumo em valor da rubrica medicamentos em cerca de 25%. 

 
A rubrica “Fornecimentos e serviços externos” (tabela 17) também sofreu um aumento 

de cerca de 28% relativamente ao ano anterior pelos mesmos motivos da rubrica anterior.  
 
Os gastos com pessoal em 2023 (tabela 18) subiram 307.134,86 €, um acréscimo de 

26,7%, explicado pelo recrutamento de pessoal para a ERPI e atualizações salariais, 
nomeadamente, a decorrente do salário mínimo nacional.  

  
 
 

 

Ano de 2023 Ano de 2022
Géneros alimentares 205 529,25 €     152 865,18 €     52 664,07  €     34,5%

Serviço de apoio domiciliário 14 849,98 €        11 875,81 €        2 974,17  €        25,0%
Unidade de alimentação e nutrição 181 296,07 €     140 962,02 €     40 334,05  €     28,6%
Establecimento residencial para pessoas idosas 9 383,20 €           -  €                        9 383,20  €        -

Material hoteleiro 10 839,79 €        12 414,34 €        (1 574,55) €      -12,7%
Hospital Casimiro da Silva Marques 946,67 €               824,59 €               122,08  €            14,8%
Serviço de apoio domiciliário -  €                        126,57 €               (126,57) €          -100,0%
Centro de convívio 2,56 €                     41,04 €                  (38,48) €             -93,8%
Unidade de alimentação e nutrição 9 631,87 €           11 548,71 €        (1 916,84) €      -16,6%
Lavandaria 215,39 €               -  €                        215,39  €            -
Establecimento residencial para pessoas idosas 43,30 €                  -  €                        43,30  €               -

Complemento alimentar 19 422,73 €        14 572,06 €        4 850,67  €        33,3%
Hospital Casimiro da Silva Marques 19 422,73 €        14 572,06 €        4 850,67  €        33,3%

Medicamentos 48 198,31 €        64 071,56 €        (15 873,25) €   -24,8%
Hospital Casimiro da Silva Marques 47 948,51 €        64 071,56 €        (16 123,05) €   -25,2%
Unidade de alimentação e nutrição -  €                        61,21 €                  (61,21) €             -100,0%
Establecimento residencial para pessoas idosas 249,80 €               -  €                        249,80  €            -

Material clínico 24 167,23 €        17 521,64 €        6 645,59  €        37,9%
Hospital Casimiro da Silva Marques 23 261,83 €        17 248,49 €        6 013,34  €        34,9%
Serviço de apoio domiciliário 62,45 €                  -  €                        62,45  €               -
Unidade de alimentação e nutrição 11,82 €                  -  €                        11,82  €               -
Establecimento residencial para pessoas idosas 831,13 €               -  €                        831,13  €            -

Material de higiene e limpeza 75 671,78 €        50 883,59 €        24 788,19  €     48,7%
Hospital Casimiro da Silva Marques 37 163,48 €        34 188,21 €        2 975,27  €        8,7%
Serviço de apoio domiciliário 5 285,49 €           5 529,70 €           (244,21) €          -4,4%
Centro de convívio 2,15 €                     97,12 €                  (94,97) €             -97,8%
Unidade de alimentação e nutrição 8 581,80 €           3 814,31 €           4 767,49  €        125,0%
Lavandaria 6 480,17 €           7 243,12 €           (762,95) €          -10,5%
Establecimento residencial para pessoas idosas 18 158,69 €        -  €                        18 158,69  €     -

Total dos custo das matérias consumidas 383 829,09 €     312 328,37 €     71 500,72 €    22,9%

Variação
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Tabela 17 - Fornecimentos e serviços externos 

Ano de 2023 Ano de 2022
Subcontratos 100 182,78 €     97 180,16 €        3 002,62  €        3,1%

Serviços médicos 84 549,50 €        81 535,75 €        3 013,75  €        3,7%
Serviços de enfermagem 720,50 €               -  €                        720,50  €            -
Meios complementares de diagnóstico 10 005,04 €        11 339,41 €        (1 334,37) €      -11,8%
Outros subcontratos 4 907,74 €           4 305,00 €           602,74  €            14,0%

Serviços especializados 304 203,64 €     204 463,11 €     99 740,53  €     48,8%
Serviços de informática 14 600,79 €        10 351,28 €        4 249,51  €        41,1%
Serviços de contabilidade 12 546,00 €        8 713,80 €           3 832,20  €        44,0%
Serviços de HACCP 2 509,20 €           1 180,80 €           1 328,40  €        112,5%
Outros trabalhos especializados 3 933,03 €           7 514,87 €           (3 581,84) €      -47,7%
Publicidade e propaganda 545,51 €               -  €                        545,51  €            #DIV/0!
Vigilância e segurança 3 048,12 €           1 404,85 €           1 643,27  €        117,0%
Honorários médicos 88 352,02 €        41 929,95 €        46 422,07  €     110,7%
Honorários de enfermeiros 82 891,62 €        54 199,88 €        28 691,74  €     52,9%
Honorários de assistentes operacionais 20 495,20 €        20 744,80 €        (249,60) €          -1,2%
Honorários de serviços de engenharia 1 646,40 €           2 742,80 €           (1 096,40) €      -40,0%
Honorários de serviços jurídicos 7 632,95 €           7 380,00 €           252,95  €            3,4%
Outros honorários 10 834,99 €        17 423,31 €        (6 588,32) €      -37,8%
Conservação de edifícios e instalações 27 406,52 €        6 285,44 €           21 121,08  €     336,0%
Conservação de equipamento básico 21 689,66 €        19 677,73 €        2 011,93  €        10,2%
Conservação de equipamento de transporte 6 071,63 €           4 913,60 €           1 158,03  €        23,6%

Materiais 16 522,86 €        9 608,42 €           6 914,44  €        72,0%
Ferramentas e utensílios de desgaste rápido 7 967,81 €           2 619,33 €           5 348,48  €        204,2%
Material de escritório 5 521,21 €           5 453,64 €           67,57  €               1,2%
Material didático 101,36 €               66,40 €                  34,96  €               52,7%
Jornais e revistas 977,50 €               594,30 €               383,20  €            64,5%
Outros materiais 1 954,98 €           874,75 €               1 080,23  €        123,5%

Energia e fluidos 70 884,02 €        53 777,25 €        17 106,77  €     31,8%
Eletricidade 20 027,40 €        16 911,29 €        3 116,11  €        18,4%
Combustivel rodoviário 13 989,27 €        13 915,96 €        73,31  €               0,5%
Combustível para aquecimento 794,50 €               2 933,75 €           (2 139,25) €      -72,9%
Gás 26 221,08 €        19 933,71 €        6 287,37  €        31,5%
Água 9 851,77 €           82,54 €                  9 769,23  €        11835,8%

Deslocações, estadas e transportes 7 426,34 €           8 279,79 €           (853,45) €          -10,3%
Deslocações do pessoal 45,50 €                  36,15 €                  9,35  €                  25,9%
Transporte de doentes 7 380,84 €           8 243,64 €           (862,80) €          -10,5%

Serviços diversos 190 226,10 €     164 051,93 €     26 174,17  €     16,0%
Renting de equipamentos 15 254,23 €        9 637,23 €           5 617,00  €        58,3%
Renting de viaturas 5 029,86 €           -  €                        5 029,86  €        #DIV/0!
Outros alugueres 38,00 €                  45,00 €                  (7,00) €                -15,6%
Serviços de comunicação 14 768,75 €        11 554,93 €        3 213,82  €        27,8%
Seguros 16 210,72 €        14 264,07 €        1 946,65  €        13,6%
Contencioso e notariado 495,00 €               1 547,24 €           (1 052,24) €      -68,0%
Despesas de representação 282,00 €               185,50 €               96,50  €               52,0%
Serviços de higiene e limpeza 80 738,15 €        73 739,84 €        6 998,31  €        9,5%
Serviços de lavandaria 55 917,26 €        49 522,26 €        6 395,00  €        12,9%
Outros serviços 1 492,13 €           3 555,86 €           (2 063,73) €      -58,0%

Total dos fornecimentos e serviços externos 689 445,74 €     537 360,66 €     152 085,08  €  28,3%

Variação
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Tabela 18 - Gastos com pessoal 

 
Tabela 19- Outros gastos 

A componente de gastos financeiros aumentou 65.970,45 € (+141,2%), relativamente 
ao ano anterior. A despesa com encargos financeiros decorrente do empréstimo para o 

Ano de 2023 Ano de 2022
Ordenados, subsídios de férias e de Natal 1 016 623,37 € 781 889,92 €     234 733,45  €  30,0%

Serviços comuns da instituição 35 723,60 €        31 281,82 €        4 441,78  €        14,2%
Hospital Casimiro da Silva Marques 549 635,80 €     470 538,33 €     79 097,47  €     16,8%
Serviço de apoio domiciliário 127 062,89 €     113 149,22 €     13 913,67  €     12,3%
Centro de convívio 16 884,67 €        14 809,19 €        2 075,48  €        14,0%
Unidade de alimentação e nutrição 140 625,73 €     115 649,08 €     24 976,65  €     21,6%
Atendimento e acompanhamento social 13 272,35 €        12 072,67 €        1 199,68  €        9,9%
Lavandaria 11 334,07 €        9 949,70 €           1 384,37  €        13,9%
Estabelecimento residencial para pessoas idosas 122 084,26 €     9 493,28 €           112 590,98  €  1186,0%

Subsídios de refeição 34 986,66 €        29 296,38 €        5 690,28  €        19,4%
Serviços comuns da instituição 2 548,11 €           2 486,99 €           61,12  €               2,5%
Hospital Casimiro da Silva Marques 13 817,18 €        7 663,44 €           6 153,74  €        80,3%
Serviço de apoio domiciliário 13 170,81 €        10 809,89 €        2 360,92  €        21,8%
Centro de convívio 1 339,96 €           1 268,81 €           71,15  €               5,6%
Unidade de alimentação e nutrição 1 204,56 €           1 319,58 €           (115,02) €          -8,7%
Atendimento e acompanhamento social 772,38 €               729,31 €               43,07  €               5,9%
Lavandaria 1 207,84 €           1 145,94 €           61,90  €               5,4%
Estabelecimento residencial para pessoas idosas 925,82 €               -  €                        925,82  €            -

Horas extraordinárias e feriados 50 692,53 €        61 924,60 €        (11 232,07) €   -18,1%
Serviços comuns da instituição 114,79 €               -  €                        114,79  €            -
Hospital Casimiro da Silva Marques 29 725,32 €        51 353,67 €        (21 628,35) €   -42,1%
Serviço de apoio domiciliário 4 540,71 €           5 366,93 €           (826,22) €          -15,4%
Centro de convívio 19,52 €                  -  €                        19,52  €               -
Unidade de alimentação e nutrição 4 949,18 €           4 860,18 €           89,00  €               1,8%
Estabelecimento residencial para pessoas idosas 11 343,01 €        -  €                        11 343,01  €     -

Subsídios de turno 66 418,99 €        42 963,80 €        23 455,19  €     54,6%
Hospital Casimiro da Silva Marques 48 562,38 €        42 963,80 €        5 598,58  €        13,0%
Serviço de apoio domiciliário 228,00 €               -  €                        228,00  €            -
Unidade de alimentação e nutrição 53,20 €                  -  €                        53,20  €               -
Establecimento residencial para pessoas idosas 17 575,41 €        -  €                        17 575,41  €     -

Outros abonos 5 433,92 €           2 411,12 €           3 022,80  €        125,4%
Serviços comuns da instituição 546,13 €               490,38 €               55,75  €               11,4%
Hospital Casimiro da Silva Marques 3 836,70 €           1 486,43 €           2 350,27  €        158,1%
Serviço de apoio domiciliário 19,71 €                  274,28 €               (254,57) €          -92,8%
Centro de convívio 45,06 €                  70,39 €                  (25,33) €             -36,0%
Unidade de alimentação e nutrição 490,62 €               89,64 €                  400,98  €            447,3%
Estabelecimento residencial para pessoas idosas 495,70 €               -  €                        495,70  €            -

Total das remunerações do pessoal 1 174 155,47 € 918 485,82 €     255 669,65  €  27,8%
Indemnizações 1 277,12 €           677,34 €               599,78 €           88,5%
Encargos sobre as remunerações 255 053,36 €     202 865,97 €     52 187,39 €    25,7%
Seguro de acidentes no trabalho e doenças profissionais 11 912,42 €        11 166,61 €        745,81 €           6,7%
Seguro de saúde dos trabalhadores 7 674,40 €           5 950,15 €           1 724,25 €       29,0%
Outros gastos de ação social 743,36 €               -  €                        743,36 €           -
Gastos com formação profissional 1 996,52 €           1 892,68 €           103,84 €           5,5%
Serviços de higiene e saúde no trabalho 3 641,60 €           2 463,60 €           1 178,00 €       47,8%
Gastos com vestuário e calçado de trabalho 811,67 €               6 220,42 €           5 408,75 €-       -87,0%

Total dos gastos com o pessoal 1 457 265,92 € 1 149 722,59 € 307 543,33  €  26,7%

Variação

Ano de 2023 Ano de 2022
Outros gastos 17 982,84 €        12 737,54 €        5 245,30  €        41,2%

Impostos e taxas 2 093,22 €           1 168,00 €           925,22  €            79,2%
Perdas em inventários 156,92 €               193,68 €               (36,76) €             -19,0%
Correções relativas a anos anteriores 7 296,57 €           1 113,62 €           6 182,95  €        555,2%
Donativos concedidos 5 100,49 €           6 368,52 €           (1 268,03) €      -19,9%
Quotizações 2 680,00 €           2 680,00 €           -  €                    0,0%
Outros não especificados 655,64 €               1 213,72 €           (558,08) €          -46,0%

Variação



 
 

SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE BOMBARRAL – RELATÓRIO E CONTAS DE 2023 
 

	31	
 

investimento na ERPI assume 42,7% do total de gastos financeiros. As necessidades de 
tesouraria, que obrigaram a instituição a recorrer mais assiduamente ao passivo bancário de 
curto prazo, e o aumento do  custo médio do capital alheio explicam o acréscimo da rubrica 
gastos financeiros na estrutura de gastos da instituição. 
 

 
Tabela 20 - Gastos de financiamento 

 

Tabela 21- Mapa do passivo bancário 

 

 
Gráfico 23 - Evolução do passivo bancário 

 

Tabela 22 - Gastos realizados vs orçamentados 

No que diz respeito aos gastos orçamentados, existe um grande desvio na rubrica 
“fornecimentos e serviços externos”, decorrente de despesas iniciais na ERPI que não estavam 
previstas, assim como gastos correntes suborçamentados. 

Ano de 2023 Ano de 2022
Gastos e perdas de financiamento 112 703,26 €     46 732,81 €        65 970,45  €     141,2%

Juros de financiamentos obtidos para investimento 44 160,32 €        7 178,83 €           36 981,49  €     515,1%
Juros de financiamentos obtidos para tesouraria 44 402,67 €        21 507,89 €        22 894,78  €     106,4%
Juros do factoring 7 335,99 €           3 870,43 €           3 465,56  €        89,5%
Juros de mora e compensatórios 20,52 €                  200,39 €               (179,87) €          -89,8%
Outros gastos de financiamento 16 783,76 €        13 975,27 €        2 808,49  €        20,1%

Variação

Financiamentos obtidos 31/12/19 31/12/20 31/12/21 31/12/22
Amortização 

2022
31/12/23

Amortização 
2023

Banco Internacional de Crédito (conta corrente) 100 000,00 €    130 000,00 €    -  €                    135 000,00 €       150 000,00 €       
Banco Santader Totta (conta corrente) 169 000,00 €    161 000,00 €    200 000,00 €    147 000,00 €       200 000,00 €       
Novo Banco (conta corrente) 214 000,00 €    195 000,00 €    290 000,00 €    273 000,00 €       300 000,00 €       
Caixa Geral de Depósitos (mlp) 188 888,88 €       11 111,12 €    122 222,18 €       66 666,70 €      
Banco Santander Totta (mlp) 158 333,30 €    108 333,26 €    58 333,32 €      8 333,30 €            50 000,02 €    -  €                       8 333,30 €         
Banco Santander Totta (linha COVID) 125 000,00 €    125 000,00 €    103 070,20 €       21 929,80 €    78 947,42 €          24 122,78 €      
Banco Montepio 100 000,00 €       
Banco Santader Totta (mlp) - (Investimento ERPI) 994 561,04 €       5 438,96 €       929 758,78 €       64 802,26 €      
Heller Factoring Portuguesa 72 791,95 €          147 998,15 €       

Total 840 910,22 €    819 871,72 €    793 333,32 €    1 922 645,37 €    88 479,90 €    2 028 926,53 €    163 925,04 €    

- € 

200 000,00 € 
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2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Financiamentos cp

Financiamentos mlp

Gastos Realizado 
31/12/2023

Realizado 
31/12/2022

Orçamento 
31/12/2022

Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 383 829,09 €-         312 328,37 €-         370 292,85 €-         13 536,24 €            3,7%
Fornecimentos e serviços externos 689 445,74 €-         537 360,66 €-         463 253,16 €-         226 192,58 €         48,8%
Gastos com o pessoal 1 456 857,45 €-      1 149 722,59 €-      1 409 295,48 €-      47 561,97 €            3,4%
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões) 7 149,46 €-              3 668,59 €              -  €                         7 149,46 €-              -
Outros gastos 17 982,84 €-            12 737,54 €-            4 145,00 €-              13 837,84 €-            333,8%
Gastos/reversões de depreciação e de amortização 99 300,71 €-            77 459,69 €-            84 738,48 €-            14 562,23 €-            17,2%
Juros e gastos similares obtidos 112 703,26 €-         46 732,81 €-            66 415,16 €-            46 288,10 €            69,7%

Desvio face Orçamento
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Valências e secções auxiliares 
 

As valências SAD, HCSM e ERPI apresentam resultados de exploração positivos. 
Contudo, a valência decresceu em quase 100% o seu resultado relativamente a 2022. O AAS 
tem resultados positivos, decorrente do protocolo estabelecido com a Câmara Municipal do 
Bombarral. O Centro de Convívio e a Cantina Social, pelos motivos já referidos, apresentam 
resultados negativos. 

 

 
Gráfico 24 - Resultados de exploração por valência  

Imparidades 
 

Em 2023, a instituição constituiu 7.050,42€ de imparidades para créditos de cobrança 
duvidosa, tendo recebido 800,96€ de dívidas em contencioso. Não foram reconhecidos 
quaisquer créditos incobráveis e todos aqueles que são de cobrança duvidosa estão em 
contencioso judicial. 

 

Investimentos 
Em 2023, foram investidos 28.744,45€, na sua quase totalidade em edifícios. O valor 

contabilístico do investimento da instituição em 31 de dezembro de 2023 é de 2.799.229,36€, 
cujo valor de compra foi de 4.606.736,55€. 

A instituição conta com 20.053,80 € em investimentos financeiros em participações na 
Garval, S.A. e no Fundo de Compensação do Trabalho. 

 

 

-150 000,00 € 

-100 000,00 € 

-50 000,00 € 

- € 
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100 000,00 € 

SAD CC HCSM AAS CANTINA
SOCIAL

ERPI CUSTOS
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Dívida total
Perdas por 

imparidades 
acumuladas

Dívida total
Perdas por 

imparidades 
acumuladas

Dívida total
Ganhos por 

imparidades 
acumuladas

Serviço de Apoio Domiciliário 16% 3 095,00 €          3 095,00 €          13% 3 442,00 €          3 442,00 €          347,00 €              347,00 €              
Centro de Convívio 0% -  €                     -  €                     0% 116,00 €              116,00 €              116,00 €              116,00 €              
ERPI 0% -  €                     -  €                     0% -  €                     -  €                     -  €                     -  €                     
Hospital Casimiro da Silva Marques 84% 16 739,34 €        16 739,34 €        87% 23 426,20 €        23 426,20 €        6 686,86 €          6 686,86 €          

em contencioso 40% 7 895,69 €          7 895,69 €          77% 20 677,32 €        20 677,32 €        12 781,63 €        12 781,63 €        
Acordos de pagamentos 45% 8 843,65 €          8 843,65 €          10% 2 748,88 €          2 748,88 €          6 094,77 €-          6 094,77 €-          

Total 19 834,34 €   19 834,34 €   100% 26 984,20 €   26 984,20 €   7 149,86 €      7 149,86 €      

VariaçãoImparidades acumuladas de acordo 
com a antiguidade dos valores em 

dívida superiores a 2 anos

Critério 
202

Critério 
2023

31/12/22 31/12/23
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Tabela 23 - Ativos fixos tangíveis e intangíveis 

 

Tabela 24 - Investimentos financeiros 

Resultados 
 
O lucro antes de juros, impostos, depreciação e amortização (EBITDA) foi positivo em 

101.017,97€, uma diminuição de 76.334,49€ (-43%) relativamente ao ano anterior. Os gastos 
financeiros triplicaram relativamente ao ano anterior, em consequência do novo empréstimo 
de 1.000.000€ para aquisição de uma ERPI e de necessidades de tesouraria causadas por 
gastos iniciais imprevistos para a abertura daquela valência. Assim, o resultado líquido do 
exercício apresentou um prejuízo de 110.979,35€.  

 
O mapa de desvios dos resultados relativamente ao orçamento ajustado é o seguinte: 

Valor de 
compra

depreciações 
acumuladas

Valor 
contabilístico

Adições Valor de 
compra

depreciações 
acumuladas

Valor 
contabilístico

Terrenos e recursos naturais 345 170,00 €        -  €                        345 170,00 €        -  €                        345 170,00 €        -  €                        345 170,00 €        
Edifícios e outras construções -  €                        

Edifícios 2 934 146,64 €    628 953,11 €        2 305 193,53 €    10 012,17 €          2 924 134,47 €    570 810,92 €        2 353 323,55 €    
Benfeitorias 273 235,60 €        155 293,23 €        117 942,37 €        13 941,63 €          259 293,97 €        138 035,26 €        121 258,71 €        

Equipamento básico -  €                        
Equipamento de alojamento dos utentes 9 446,57 €             9 446,57 €             -  €                        -  €                        9 446,57 €             9 446,57 €             -  €                        
Equipamento médico-hospitalar 182 661,45 €        182 661,45 €        -  €                        -  €                        182 661,45 €        182 661,45 €        -  €                        
Equipamento didático 1 568,58 €             1 568,58 €             -  €                        -  €                        1 568,58 €             1 568,58 €             -  €                        
Equipamento de laboratório e de farmácia 4 032,00 €             4 032,00 €             -  €                        -  €                        4 032,00 €             4 032,00 €             -  €                        
Outro equipamento básico 44 715,54 €          42 945,47 €          1 770,07 €             -  €                        44 715,54 €          42 325,43 €          2 390,11 €             

Equipamento de transporte 124 695,43 €        122 726,67 €        1 968,76 €             -  €                        124 695,43 €        120 101,67 €        4 593,76 €             
Equipamento administrativo -  €                        

Mobiliário e utensílio administrativo 18 192,65 €          17 126,85 €          1 065,80 €             -  €                        18 192,65 €          16 894,29 €          1 298,36 €             
Material de escritório 2 074,60 €             2 074,60 €             -  €                        -  €                        2 074,60 €             2 074,60 €             -  €                        
Mobiliário e equipamento social 263 130,99 €        263 130,99 €        -  €                        -  €                        263 130,99 €        262 912,11 €        218,88 €                
Equipamento informático 91 632,25 €          77 123,16 €          14 509,09 €          -  €                        91 632,25 €          61 882,49 €          29 749,76 €          
Equipamento de cozinha 101 636,95 €        94 599,83 €          7 037,12 €             4 790,85 €             96 846,10 €          92 105,01 €          4 741,09 €             
Outro equipamento administrativo 59 914,65 €          59 557,01 €          357,64 €                -  €                        59 914,65 €          59 271,17 €          643,48 €                

Outros ativos tangíveis 35 365,62 €          33 764,36 €          1 601,26 €             -  €                        35 365,62 €          33 324,14 €          2 041,48 €             
Ativo tangível bruto 4 462 874,87 €    

Depreciações acumuladas 1 695 003,88 €    1 597 445,69 €    
Quantia escriturada 4 491 619,52 €    2 796 615,64 €    2 865 429,18 €    

Investimento do ano de 2023 28 744,65 €          

Valor de 
compra

depreciações 
acumuladas

Valor 
contabilístico

Adições Valor de 
compra

depreciações 
acumuladas

Valor 
contabilístico

Outros ativos intangíveis
Projetos de desenvolvimento 5 227,50 €             2 613,78 €             2 613,72 €             -  €                        5 227,50 €             871,26 €                4 356,24 €             
Programas de computador 109 889,53 €        109 889,53 €        -  €                        -  €                        109 889,53 €        109 889,53 €        -  €                        
Outros ativos intangíveis -  €                        -  €                        -  €                        -  €                        9 780,90 €             9 780,90 €             -  €                        

Ativo tangível bruto 124 897,93 €        
Depreciações acumuladas 112 503,31 €        2 613,72 €             120 541,69 €        

Quantia escriturada 115 117,03 €        4 356,24 €             
Investimento do ano de 2023 -  €                        

31/12/2231/12/23
Ativos fixos tangíveis

Ativos intangíveis
31/12/23 31/12/22

Investimentos financeiros Valor em            
31-12-2023

Adições Valor em           
31-12-2022

Participaçoes de capital
Garval, SA 6 200,00 €             -  €                        6 200,00 €             
FCT - Fundo de Compensação do Trabalho 13 634,25 €          528,02 €                13 106,23 €          
Fundo de Reestruturação do Setor Solidário 219,55 €                -  €                        219,55 €                

Totais 20 053,80 €          528,02 €                19 525,78 €          
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Tabela 25 - Mapa dos desvios dos resultados 

Os resultados sofreram uma grande evolução no mês de dezembro, já que foi neste 
mês que foi dada autorização governamental para a faturação dos acertos da nova tabela de 
convenções com a RNCCI. 

 

Gráfico 25 - Evolução dos resultados ao longo de 2022 

 
Gráfico 26 - Evolução dos resultados anuais (em milhares de euros) 

 

Gastos Realizado 
31/12/2023

Realizado 
31/12/2022

Orçamento 
31/12/2022

Vendas e serviços prestados 2 055 810,71 €      1 770 534,51 €      2 161 215,60 €      105 404,89 €-         -4,9%
Subsídios à exploração 551 040,96 €         365 797,83 €         315 179,44 €         235 861,52 €         74,8%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 383 829,09 €-         312 328,37 €-         370 292,85 €-         13 536,24 €            3,7%
Fornecimentos e serviços externos 689 445,74 €-         537 360,66 €-         463 253,16 €-         226 192,58 €         48,8%
Gastos com o pessoal 1 456 857,45 €-      1 149 722,59 €-      1 409 295,48 €-      47 561,97 €            3,4%
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões) 7 149,46 €-              3 668,59 €              -  €                         7 149,46 €-              -
Outros rendimentos 49 430,88 €            49 500,69 €            30 850,12 €            18 580,76 €            60,2%
Outros gastos 17 982,84 €-            12 737,54 €-            4 145,00 €-              13 837,84 €-            333,8%
Resultado antes das depreciações, gastos de financiamento e impostos 101 017,97 €         177 352,46 €         260 258,67 €         159 240,70 €-         -61,2%
Gastos/reversões de depreciação e de amortização 99 300,71 €-            77 459,69 €-            84 738,48 €-            14 562,23 €-            17,2%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) 1 717,26 €              99 892,77 €            175 520,19 €         173 802,93 €-         -99,0%
Juros e rendimentos similares obtidos 6,65 €                       57,02 €                    10,00 €                    3,35 €-                       -33,5%
Juros e gastos similares obtidos 112 703,26 €-         46 732,81 €-            66 415,16 €-            46 288,10 €            69,7%
Resultado líquido do exercício 110 979,35 €-         53 216,98 €            109 115,03 €         127 518,18 €-         -116,9%

Desvio face Orçamento
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Situação económico-financeira 
 

Em termos de situação financeira a médio e longo prazos, a instituição piorou todos os 
rácios, aumentando o seu endividamento e piorando a independência financeira.  Quanto à 
situação financeira de curto prazo, os rácios sofreram uma melhoria significativa, com o prazo 
de segurança de liquidez a passar de 57 para 80 dias. 
 

 
Tabela 26 - Rácios de Situação Financeira 

 
Gráfico 27 - Evolução da autonomia financeira 

 
Gráfico 28 - Evolução da liquidez geral 

No que diz respeito à situação económica, como resultado do excedente obtido em 
2023, a instituição melhorou o Valor Acrescentado Bruto (VAB), EBITDA e respetivas 
produtividades. 
 

RÁCIOS 2021 2022 2023 △ %
Autonomia Financeira % 21% 23% 18% -21,1%
Solvabilidade % 26% 30% 22% -25,7%
Endividamento % 79% 77% 82% 6,2%
Independência Financeira % 78% 47% 48% 1,1%
Liquidez imediata (cash ratio) - 0,03 0,04 0,07 88,7%
Liquidez geral - 0,32 0,43 0,41 -5,4%
Prazo de segurança da liquidez dias 53 67 80 20,6%
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Tabela 27 - Rácios de Situação Económica 

Quanto aos níveis de risco e rendibilidade, a SCMB piorou a sua margem de alavanca 
operacional, aumentando o risco associado ao seu funcionamento. 
 

 
Tabela 28 - Risco e rendibilidade 

A situação de tesouraria fez aumentar o prazo médio de pagamento em 35 dias e o 
custo do capital alheio aumentou para 5,6%. 

 
Tabela 29 - Rácios de funcionamento 

 
Gráfico 29 - Evolução do passivo 

O total de empréstimos subiu para 2 028 mil euros, um aumento de 105  mil euros, sendo 
61% de médio e longo prazo. Em consequência, o passivo total subiu 11%. 

 

RÁCIOS 2021 2022 2023 △ %
Margem bruta de contribuição % 18% 19% 20% 4,8%
Meios libertos brutos (EBITDA) € 129 061 € 180 104 € 109 596 € -39,1%
Valor Acrescentado Bruto € 1 113 214 € 1 185 540 € 1 917 406 € 61,7%
Produtividade do trabalho € 14 091 € 13 948 € 22 558 € 61,7%
Produtividade do equipamento € 32% 25% 38% 52,2%

RÁCIOS 2021 2022 2023 △ %
Break-Even Point (BEP) € 1 907 130 € 2 014 867 € 2 680 559 € 33,0%
Margem de segurança operacional % 2% 6% -3% -149,7%
Grau de alavanca operacional - 26 17 947 5456,9%
Rendibilidade económica do ativo (ROE) % 3% 3% 0% -97,8%

RÁCIOS 2021 2022 2023 △ %
Envelhecimento do ativo % 55% 40% 45% 12,3%
Custo médio do capital alheio % 4,2% 2,4% 5,6% 128,5%
Rotação de clientes - 7 7 6 -9,6%
Prazo médio de recebimento dias 40 45 48 5,2%
Prazo médio de pagamento dias 48 52 87 68,0%
Prazo médio de armazenamento dias 49 33 33 0,8%

2019 2020 2021 2022 2023

Passivo bancário cp Passivo bancário mlp

Passivo bancário total Passivo Total
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O ativo total aumentou 140 mil euros, equivalente a um acréscimo de 4,2% 
relativamente a 2022. O fundo patrimonial teve uma redução de 17,7%, explicado pelo prejuízo 
do exercício.  
 

 
Gráfico 30 - Estrutura do ativo (em milhares de euros) 

 
Gráfico 31 - Estrutura do Passivo (em milhares de euros) 

 
Gráfico 32 - Estrutura do Balanço (em milhares de euros) 
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OUTRAS INFORMAÇÕES 
 

Realizou-se a habitual Missa de Celebração do Aniversário da Santa Casa da 
Misericórdia do Bombarral na Igreja de S. Salvador do Mundo, onde foram prestadas exéquias 
aos irmãos falecidos. 

 
No ano de 2022, a instituição candidatou-se ao Fundo de Socorro Social a um subsídio 

de 500 mil euros para reequilíbrio financeiro.. 
 
A SCMB não dispõe de quaisquer sucursais quer no território nacional, quer no 

estrangeiro. 
 
Após o termo do exercício não ocorreram factos relevantes que afetem a situação 

económica e financeira expressa pelas demonstrações financeiras no termo do período 
económico de 2023.  

 
Não foram realizados negócios entre a instituição e os seus diretores.  

 
A entidade não está exposta a riscos financeiros que possam provocar efeitos 

materialmente relevantes na sua posição financeira e na continuidade das suas operações. As 
decisões tomadas pelo órgão de gestão assentaram em regras de prudência, pelo que entende 
que as obrigações assumidas não são geradoras de riscos que não possam ser regularmente 
suportados pela entidade. 

AGRADECIMENTOS 
 

É inegável que sem o envolvimento e apoio da comunidade não conseguiríamos 
implementar as atividades planeadas. 
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Grupo Misericórdias Saúde 
C.D.S.S. – Centro Distrital de Segurança Social de Leiria 
Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo 
Cuidados de Saúde Primários do Bombarral 
Centro Local da Segurança Social do Bombarral 
Câmara Municipal do Bombarral 

 Bombeiros Voluntários do Bombarral 
 Guarda Nacional Republicana 
 Centro de Emprego do Oeste Norte 
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 Equipa Coordenadora Regional e Local da ARSLVT 
 Continente Hipermercados, SA 
 Wells, SA 
 Centro Social e Paroquial Padre Bastos 
 Banco Santander 
 Caixa Geral de Depósitos 
 EUROBIC 
 Novo Banco 
 Montepio Geral 
 Banco Português de Investimento 
 

E a todas as pessoas e demais organizações que contribuíram para a SCMB, durante o 
decorrer do ano, quer em donativos em género ou em valor, quer com a disponibilização de 
tempo ou recursos.           

                 
A todas elas o nosso obrigado. 

 
 

Bombarral, 12 de março de 2024 
 
 

Santa Casa da Misericórdia de Bombarral  
A Mesa Administrativa 
       



Balanço - (modelo para ESNL)

em 31-12-2023

(montantes em EURO)

Santa Casa da Misericórdia de Bombarral

RUBRICAS Notas

DATAS

2023 2022

ATIVO

Ativo não corrente

Ativos fixos tangíveis 4 2.801.249,19 2.870.062,73

Ativos intangíveis 5 2.613,72 4.356,24

Investimentos financeiros 6.200,00 6.200,00

Outros créditos e ativos não correntes 13.853,80 13.106,23

2.823.916,71 2.893.725,20

Ativo corrente

Inventários 7 34.868,91 28.157,88

Créditos a receber 10 457.362,78 328.200,51

Estado e outros entes públicos 1.060,93 5.007,78

Diferimentos 12.456,03 11.011,14

Caixa e depósitos bancários 114.020,65 37.808,12

619.769,30 410.185,43

Total do ativo 3.443.686,01 3.303.910,63

FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO

Fundos patrimoniais 12

Resultados transitados 85.255,30 32.038,32

Excedentes de revalorização 4;5 161.000,00 161.000,00

Ajustamentos / outras variações nos fundos patrimoniais 9 485.592,84 508.334,83

Resultado líquido do período -110.979,35 53.216,98

Total dos fundos patrimoniais 620.868,79 754.590,13

Passivo

Passivo não corrente

Financiamentos obtidos 6;10 1.230.928,38 1.704.110,04

Outras dívidas a pagar 10 66.885,36 69.268,68

1.297.813,74 1.773.378,72

Passivo corrente

Fornecedores 10 254.913,34 120.156,17

Estado e outros entes públicos 66.677,19 48.930,17

Financiamentos obtidos 6;10 797.998,15 218.535,33

Diferimentos 131.289,90 143.028,66

Outros passivos correntes 10;11 274.124,90 245.291,45

1.525.003,48 775.941,78

Total do passivo 2.822.817,22 2.549.320,50

Total dos fundos patrimoniais e do passivo 3.443.686,01 3.303.910,63
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Demonstração dos Resultados por

Naturezas - (modelo para ESNL)

do período findo em 31-12-2023

(montantes em EURO)

Santa Casa da Misericórdia de Bombarral

RENDIMENTOS E GASTOS Notas

PERÍODO

2023 2022

Vendas e serviços prestados 8 2.055.810,71 1.770.534,51

Subsídios, doações e legados à exploração 9 551.040,96 365.797,83

Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 7 -383.829,09 -312.328,37

Fornecimentos e serviços externos 8 -689.445,74 -537.360,66

Gastos com o pessoal 11 -1.456.857,45 -1.149.722,59

Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões) 10 -7.149,46 3.668,59

Outros rendimentos 8 49.430,88 49.500,69

Outros gastos -17.982,84 -12.737,54

Resultado antes de depreciações,gastos de financiamento e

impostos
101.017,97 177.352,46

Gastos/reversões de depreciação e de amortização 4;5 -99.300,71 -77.459,69

Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e

impostos)
1.717,26 99.892,77

Juros e rendimentos similares obtidos 8 6,65 57,02

Juros e gastos similares suportados 6 -112.703,26 -46.732,81

Resultado antes de impostos -110.979,35 53.216,98

Resultado líquido do período -110.979,35 53.216,98

Gerência
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Demonstração dos Fluxos de Caixa -

(modelo para ESNL)

do período findo em 31-12-2023

(montantes em EURO)

Santa Casa da Misericórdia de Bombarral

RUBRICAS Notas

PERÍODO

2023 2022

Fluxos de caixa das atividades operacionais

Recebimentos de clientes e utentes 2.125.155,64 1.688.362,98

Pagamentos a fornecedores 785.511,19 743.950,24

Pagamentos ao pessoal 11 1.597.396,40 1.264.833,59

Caixa gerada pelas operações -257.751,95 -320.420,85

Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento 132,45

Outros recebimentos/pagamentos 438.160,44 362.677,46

Fluxos de caixa das atividades operacionais (1) 180.276,04 42.256,61

Fluxos de caixa das atividades de investimento

Pagamentos respeitantes a:

Ativos fixos tangíveis 4 25.777,43 1.215.903,90

Investimentos financeiros 1.637,00

Recebimentos provenientes de:

Investimentos financeiros 136.199,85

Subsídios ao investimento 17.500,00

Juros e rendimentos similares 6,65 23,01

Fluxos de caixa das atividades de investimento (2) -27.407,78 -1.062.181,04

Fluxos de caixa das atividades de financiamento

Recebimentos provenientes de:

Financiamentos obtidos 6 532.017,00 2.155.000,00

Doações 118,08 10.378,04

Pagamentos respeitantes a:

Financiamentos obtidos 6 500.942,04 1.098.479,90

Juros e gastos similares 6 107.848,77 43.472,82

Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3) -76.655,73 1.023.425,32

Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3) 76.212,53 3.500,89

Caixa e seus equivalentes no início do período 37.808,12 34.307,23

Caixa e seus equivalentes no fim do período 114.020,65 37.808,12

Gerência

______________________________

Contabilista Certificado Nº 37328

_________________________________

Página: 1 / 1



Demonstração das Alterações nos Fundos Patrimoniais

do período findo em 31-12-2023

(montantes em EURO)

Santa Casa da Misericórdia de Bombarral

DESCRIÇÃO Notas Fundos
Excedentes

técnicos
Reservas

Resultados

transitados

Excedentes de

revalorização

Ajustamentos /

outras variações

nos fundos

patrimoniais

Resultado líquido

do período
Total

Interesses que não

controlam

Total dos Fundos

Patrimoniais

POSIÇÃO NO INÍCIO DO PERÍODO 2023 6 32.038,32 161.000,00 508.334,83 53.216,98 754.590,13 754.590,13

ALTERAÇÕES NO PERÍODO 3

Outras alterações reconhecidas nos fundos patrimoniais 53.216,98 -22.741,99 -53.216,98 -22.741,99 -22.741,99

7 53.216,98 -22.741,99 -53.216,98 -22.741,99 -22.741,99

RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO 8 -140.870,42 -140.870,42 -140.870,42

RESULTADO INTEGRAL 9=7+8 -163.612,41 -163.612,41 -163.612,41

OPERAÇÕES COM INSTITUIDORES NO PERÍODO

10

POSIÇÃO NO FIM DO PERÍODO 2023 6+7+8+10 85.255,30 161.000,00 485.592,84 -140.870,42 590.977,72 590.977,72
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Demonstração das Alterações nos Fundos Patrimoniais

do período findo em 31-12-2023

(montantes em EURO)

Santa Casa da Misericórdia de Bombarral

DESCRIÇÃO Notas Fundos
Excedentes

técnicos
Reservas

Resultados

transitados

Excedentes de

revalorização

Ajustamentos /

outras variações

nos fundos

patrimoniais

Resultado líquido

do período
Total

Interesses que não

controlam

Total dos Fundos

Patrimoniais

POSIÇÃO NO INÍCIO DO PERÍODO 2022 1 5.056,90 363.510,19 26.981,42 395.548,51 395.548,51

ALTERAÇÕES NO PERÍODO 3

Outras alterações reconhecidas nos fundos patrimoniais 26.981,42 161.000,00 144.824,64 -26.981,42 305.824,64 305.824,64

2 26.981,42 161.000,00 144.824,64 -26.981,42 305.824,64 305.824,64

RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO 3 53.612,04 53.612,04 53.612,04

RESULTADO INTEGRAL 4=2+3 359.436,68 359.436,68 359.436,68

OPERAÇÕES COM INSTITUIDORES NO PERÍODO

5

POSIÇÃO NO FIM DO PERÍODO 2022 6=1+2+3+5 32.038,32 161.000,00 508.334,83 53.612,04 754.985,19 754.985,19
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ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Santa Casa da Misericórdia de Bombarral

ANO: 2023



ANEXO DO ANO DE 2023

(montantes em EURO)

Santa Casa da Misericórdia de Bombarral
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ANEXO DO ANO DE 2023

(montantes em EURO)

Santa Casa da Misericórdia de Bombarral

1 - Identificação da entidade

1.1 - Dados de identificação

Designação da entidade: Santa Casa da Misericórdia de Bombarral

Número de identificação de pessoa coletiva: 504536370

Lugar da sede social: Avenida Inocência Cairel Simão   2540-003 Bombarral

Endereço eletrónico: santacasabombarral@scmbombarral.pt

Página da internet: www.scmbombarral.pt

Natureza da atividade: Atividades de apoio social para pessoas idosas, sem alojamento

 

 

 

 

 

2 - Referencial contabilístico de preparação das demonstrações financeiras

2.1 - Referencial contabilístico utilizado

As demonstrações financeiras foram preparadas de acordo com as normas que integram o Sistema de Normalização Contabilística

(SNC), as quais contemplam as Bases para a Apresentação de Demonstrações Financeiras, os Modelos de Demonstrações

Financeiras, o Código de Contas e as Normas Contabilísticas de Relato Financeiro (NCRF). Mais especificamente foi utilizada a

Entidades do Sector Não Lucrativo (ESNL).

 

Na preparação das demonstrações financeiras tomou-se como base os seguintes pressupostos:

 

- Pressuposto da continuidade

As demonstrações financeiras foram preparadas no pressuposto da continuidade das operações e a partir dos livros e registos

contabilísticos da entidade, os quais são mantidos de acordo com os princípios contabilísticos geralmente aceites em Portugal.
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ANEXO DO ANO DE 2023

(montantes em EURO)

Santa Casa da Misericórdia de Bombarral

 

- Regime da periodização económica (acréscimo)

A Entidade reconhece os rendimentos e ganhos à medida que são gerados, independentemente do momento do seu recebimento ou

pagamento. As quantias de rendimentos atribuíveis ao período e ainda não recebidos ou liquidados são reconhecidas em

“Devedores por acréscimos de rendimento”; por sua vez, as quantias de gastos atribuíveis ao período e ainda não pagos ou

liquidados são reconhecidas “Credores por acréscimos de gastos”.

 

- Materialidade e agregação

As linhas de itens que não sejam materialmente relevantes são agregadas a outros itens das demonstrações financeiras. A Entidade

não definiu qualquer critério de materialidade para efeito de apresentação das demonstrações financeiras.

 

- Compensação

Os ativos e os passivos, os rendimentos e os gastos foram relatados separadamente nos respetivos itens de balanço e da

demonstração dos resultados, pelo que nenhum ativo foi compensado por qualquer passivo nem nenhum gasto por qualquer

rendimento, ambos vice-versa.

 

- Comparabilidade

As políticas contabilísticas e os critérios de mensuração adotados a 31 de dezembro de 2023 são comparáveis com os utilizados na

preparação das demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022.

 

 

 

2.2 - Contas do balanço e da demonstração dos resultados cujos conteúdos não sejam comparáveis com os do per

íodo anterior

Comparabilidade

 Relativamente às contas de Financiamentos Obtidos de 2022 não são comparáveis  com as do ano 2023. Em 2022 devido à troca,

efetuada do  corrente  para não corrente , o valor das contas caucionadas não fora consideradas corretamente. sendo elas de

natureza corrente.

A mapa seguinte tem a demonstração da disposição correta das contas comparativamente com o ano 2022 e 2023. Verifica-se que

não houve alteração à totalidade da conta de financiamentos obtidos havendo só troca do corrente com o não corrente.
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ANEXO DO ANO DE 2023

(montantes em EURO)

Santa Casa da Misericórdia de Bombarral

 

 

3 - Políticas contabilísticas, alterações nas estimativas contabilísticas e erros

3.1 - Principais políticas contabilísticas

As principais bases de reconhecimento e mensuração utilizadas foram as seguintes:

 

- Eventos subsequentes
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ANEXO DO ANO DE 2023

(montantes em EURO)

Santa Casa da Misericórdia de Bombarral

Os eventos após a data do balanço que proporcionem informação adicional sobre condições que existiam nessa data são refletidos

nas demonstrações financeiras. Caso existam eventos materialmente relevantes após a data do balanço, são divulgados no anexo às

demonstrações financeiras.

 

- Moeda de apresentação

As demonstrações financeiras estão apresentadas em euro, constituindo esta a moeda funcional e de apresentação. Neste sentido,

os saldos em aberto e as transações em moeda estrangeira foram transpostas para a moeda funcional utilizando as taxas de câmbio

em vigor à data de fecho para os saldos em aberto e à data da transação para as operações realizadas.

Os ganhos ou perdas de natureza cambial daqui decorrentes são reconhecidos na demonstração dos resultados no item de “Juros e

rendimentos similares obtidos” se favoráveis ou “Juros e gastos similares suportados” se desfavoráveis, quando relacionados com

financiamentos obtidos/concedidos ou em “Outros rendimentos e ganhos” se favoráveis e “Outros gastos ou perdas” se

desfavoráveis, para todos os outros saldos e transações.

 

- Ativos fixos tangíveis

Os ativos fixos tangíveis encontram-se registados ao custo de aquisição, deduzido das depreciações e das perdas por imparidade

acumuladas.

As depreciações são calculadas, após o início de utilização dos bens, pelo método da linha reta em conformidade com o período de

vida útil estimado para cada classe de ativos. Não foram apuradas depreciações por componentes.

As despesas com reparação e manutenção destes ativos são consideradas como gasto no período em que ocorrem. As beneficiações

relativamente às quais se estima que gerem benefícios económicos adicionais futuros são capitalizadas no item de ativos fixos

tangíveis.

Os ativos fixos tangíveis em curso representam bens ainda em fase de construção/instalação, são integrados no item de “ativos fixos

tangíveis” e mensurados ao custo de aquisição. Estes bens não foram depreciados enquanto tal, por não se encontrarem em estado

de uso.

As mais ou menos valias resultantes da venda ou abate de ativos fixos tangíveis são determinadas pela diferença entre o preço de

venda e o valor líquido contabilístico que estiver reconhecido na data de alienação do ativo, sendo registadas na demonstração dos

resultados no item “Outros rendimentos e ganhos” ou “Outros gastos e perdas”, consoante se trate de mais ou menos valias,

respetivamente.

 

- Ativos intangíveis

À semelhança dos ativos fixos tangíveis, os ativos intangíveis encontram-se registados ao custo de aquisição, deduzido das

amortizações e das perdas por imparidade acumuladas. Observa-se o disposto na respetiva NCRF, na medida em que só são

reconhecidos se for provável que deles advenham benefícios económicos futuros, sejam controláveis e se possa medir
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ANEXO DO ANO DE 2023

(montantes em EURO)

Santa Casa da Misericórdia de Bombarral

razoavelmente o seu valor.

Os gastos com investigação são reconhecidos na demonstração dos resultados quando incorridos. Os gastos de desenvolvimento

são capitalizados, quando se demonstre capacidade para completar o seu desenvolvimento e iniciar a sua comercialização ou uso e

para as quais seja provável que o ativo criado venha a gerar benefícios económicos futuros. Quando não se cumprirem estes

requisitos, são registadas como gasto do período em que são incorridos.

As amortizações de ativos intangíveis com vidas úteis definidas são calculadas, após o início de utilização, pelo método da linha reta

em conformidade com o respetivo período de vida útil estimado, ou de acordo com os períodos de vigência dos contratos que os

estabelecem.

Os ativos intangíveis sem vida útil definida são amortizados num período máximo de 10 anos.

 

- Investimentos financeiros

Os investimentos financeiros em subsidiárias e empresas associadas consideradas estas últimas como aquelas onde exerce alguma

influência sobre as políticas e decisões financeiras e operacionais (participações compreendidas entre 20% a 50% do capital de da

participada - influência significativa), são registados pelo método do custo.

De acordo com este método, as participações financeiras são inicialmente registadas pelo seu custo de aquisição, sendo

subsequentemente ajustadas por perdas por imparidade. Os dividendos recebidos e as coberturas de prejuízos efetuadas são

registadas diretamente em rendimentos e gastos, respetivamente.

Quando a proporção da Empresa nos prejuízos acumulados da empresa associada ou participadas excede o valor pelo qual o

investimento se encontra registado, o investimento é reportado por valor nulo enquanto o capital próprio da empresa associada não

for positivo, exceto quando a Empresa tenha assumido compromissos para com a empresa associada ou participada, registando

nesses casos uma provisão no item do passivo ‘Provisões’ para fazer face a essas obrigações.

 

- Imposto sobre o rendimento

A Entidade encontra-se sujeita a Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas (IRC) à taxa de 17% sobre a matéria coletável

até 25000 euros, e à taxa de 21% na parte que exceda aquela quantia. Ao valor de coleta de IRC assim apurado, acresce ainda

derrama, e tributações autónomas sobre os encargos e às taxas previstas no artigo 88º do Código do IRC.

 

- Inventários

As mercadorias, matérias-primas subsidiárias e de consumo encontram-se valorizadas ao custo de aquisição, o qual é inferior ao

valor de realização, pelo que não se encontra registada qualquer perda por imparidade por depreciação de inventários.

Os produtos e trabalhos em curso encontram-se valorizados ao custo de produção, que inclui o custo dos materiais incorporados,

mão-de-obra direta e gastos de produção considerados como normais. Não incluem gastos de financiamento, nem gastos
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ANEXO DO ANO DE 2023

(montantes em EURO)

Santa Casa da Misericórdia de Bombarral

administrativos.

 

- Clientes e outros valores a receber

As contas de “Clientes” e “Outros valores a receber” estão reconhecidas pelo seu valor nominal diminuído de eventuais perdas por

imparidade, registadas na conta de “Perdas por imparidade acumuladas”, por forma a que as mesmas reflitam a sua quantia

recuperável.

 

- Caixa e depósitos bancários

Este item inclui caixa, depósitos à ordem e outros depósitos bancários. Os descobertos bancários são incluídos na rubrica

“Financiamentos obtidos”, expresso no “passivo corrente”. Os saldos em moeda estrangeira foram convertidos com base na taxa de

câmbio à data de fecho.

 

- Provisões

A Entidade analisa com regularidade os eventos passados em situação de risco e que venham a gerar obrigações futuras. Embora

com a subjetividade inerente à determinação da probabilidade e montante de recursos necessários para cumprimento destas

obrigações futuras, a gerência procura sustentar as suas expetativas de perdas num ambiente de prudência.

 

- Fornecedores e outras contas a pagar

As contas a pagar a fornecedores e outros credores, que não vencem juros, são registadas pelo seu valor nominal, que é

substancialmente equivalente ao seu justo valor.

 

- Financiamentos bancários

Os empréstimos são registados no passivo pelo valor nominal recebido líquido de comissões com a emissão desses empréstimos.

Os encargos financeiros apurados com base na taxa de juro efetiva são registados na demonstração dos resultados em observância

do regime da periodização económica.

Os empréstimos são classificados como passivos correntes, a não ser que a Empresa tenha o direito incondicional para diferir a

liquidação do passivo por mais de 12 meses após a data de relato, caso em que serão incluídos em passivos não correntes pelas

quantias que se vencem para além deste prazo.
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ANEXO DO ANO DE 2023

(montantes em EURO)

Santa Casa da Misericórdia de Bombarral

- Locações

Os contratos de locação são classificados ou como locações financeiras, se através deles forem transferidos substancialmente todos

os riscos e vantagens inerentes à posse do ativo sob locação ou, caso contrário, como locações operacionais.

Os ativos tangíveis adquiridos mediante contratos de locação financeira, bem como as correspondentes responsabilidades, são

contabilizados reconhecendo o ativo fixo tangível, as depreciações acumuladas correspondentes, conforme definido nas políticas

anteriormente referidas para esta tipo de ativo, e as dívidas pendentes de liquidação, de acordo com o plano financeiro do contrato.

Adicionalmente, os juros incluídos no valor das rendas e as depreciações do ativo fixo tangível são reconhecidos como gasto na

demonstração dos resultados do exercício a que respeitam.

Nas locações consideradas como operacionais, as rendas devidas são reconhecidas como gasto na demonstração dos resultados

durante o período do contrato de locação e de acordo com as obrigações a este inerentes.

 

- Rédito e regime do acréscimo

O rédito compreende o justo valor da contraprestação recebida ou a receber pela prestação de serviços decorrentes da atividade

normal da Empresa. O rédito é reconhecido líquido do Imposto sobre o Valor Acrescentado (IVA), abatimentos e descontos.

Observou-se o disposto no ponto 12 - Rédito da Entidades do Sector Não Lucrativo, dado que o rédito só foi reconhecido por ter sido

razoavelmente mensurável, é provável que se obtenham benefícios económicos futuros e todas as contingências relativas a uma

venda tenham sido substancialmente resolvidas.

Os rendimentos dos serviços prestados são reconhecidos na data da prestação dos serviços ou, se periódicos, no fim do período a

que dizem respeito.

Os juros recebidos são reconhecidos atendendo ao regime da periodização económica, tendo em consideração o montante em

dívida e a taxa efetiva durante o período até à maturidade. Os dividendos são reconhecidos na rubrica “Outros ganhos e perdas

líquidos” quando existe o direito de os receber.

 

- Subsídios

Os subsídios do governo são reconhecidos ao seu justo valor, quando existe uma garantia suficiente de que o subsídio venha a ser

recebido e de que a Entidade cumpre com todos os requisitos para o receber.

Os subsídios atribuídos a fundo perdido para o financiamento ativos fixos tangíveis e intangíveis estão incluídos no item de “Outras

variações nos capitais próprios”. São transferidos numa base sistemática para resultados à medida em que decorrer o respetivo

período de depreciação ou amortização.

Os subsídios à exploração destinam-se à cobertura de gastos, incorridos e registados no período, pelo que são reconhecidos em

resultados à medida que os gastos são incorridos, independentemente do momento de recebimento do subsídio.
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ANEXO DO ANO DE 2023

(montantes em EURO)

Santa Casa da Misericórdia de Bombarral

4 - Ativos fixos tangíveis

4.1 - Divulgações para cada classe de ativos fixos tangíveis

 

4.1.1 - Reconciliação da quantia escriturada no início e no fim do período, conforme quadro seguinte:

Ativos fixos tangíveis - movimentos do período (ESNL):

Descrição

Terrenos e

recursos

naturais

Edificios e

outras

construções

Equipamento

básico

Equipamento

de transporte

Equipamento

administrativ

o

Equipamento

s biológicos
Outros AFT AFT em curso

Adiantament

os AFT
TOTAL

Valor bruto no

início
345.170,00 3.183.428,44 242.424,14 124.695,43 531.791,24 0,00 35.365,62 4.633,55 0,00 4.467.508,42

Depreciações

acumuladas
0,00 708.846,18 240.034,03 120.101,67 495.139,67 0,00 33.324,14 0,00 0,00 1.597.445,69

Saldo no início do

período
345.170,00 2.474.582,26 2.390,11 4.593,76 36.651,57 0,00 2.041,48 4.633,55 0,00 2.870.062,73

Variações do

período
0,00 -51.446,36 -620,04 -2.625,00 -13.681,92 0,00 -440,22 0,00 0,00 -68.813,54

Total de aumentos 0,00 23.953,80 714,96 0,00 4.075,89 0,00 0,00 0,00 0,00 28.744,65

Aquisições em

primeira mão
0,00 23.953,80 714,96 0,00 4.075,89 0,00 0,00 0,00 0,00 28.744,65

Total diminuições 0,00 75.400,16 1.335,00 2.625,00 17.757,81 0,00 440,22 0,00 0,00 97.558,19

Depreciações do

período
0,00 75.400,16 1.335,00 2.625,00 17.757,81 0,00 440,22 0,00 0,00 97.558,19

Saldo no fim do

período
345.170,00 2.423.135,90 1.770,07 1.968,76 22.969,65 0,00 1.601,26 4.633,55 0,00 2.801.249,19

Valor bruto no fim

do período
345.170,00 3.207.382,24 242.424,14 124.695,43 536.582,09 0,00 35.365,62 4.633,55 0,00 4.496.253,07

Depreciações

acumuladas no fim

do período

0,00 784.246,34 240.654,07 122.726,67 513.612,44 0,00 33.764,36 0,00 0,00 1.695.003,88

Ativos fixos tangíveis - movimentos do período (ESNL) - Quadro Comparativo (2022):

Descrição

Terrenos e

recursos

naturais

Edificios e

outras

construções

Equipamento

básico

Equipamento

de transporte

Equipamento

administrativ

o

Equipamento

s biológicos
Outros AFT AFT em curso

Adiantament

os AFT
TOTAL

Valor bruto no

início
0,00 2.132.932,49 242.424,14 137.130,93 519.232,33 0,00 35.365,62 24.313,55 0,00 3.091.399,06

Depreciações

acumuladas
0,00 655.183,98 239.005,54 129.912,17 476.306,73 0,00 32.884,34 0,00 0,00 1.533.292,76

Saldo no início do

período
0,00 1.477.748,51 3.418,60 7.218,76 42.925,60 0,00 2.481,28 24.313,55 0,00 1.558.106,30

Variações do

período
345.170,00 996.833,75 -1.028,49 -2.625,00 -6.274,03 0,00 -439,80 -19.680,00 0,00 1.311.956,43

Total de aumentos 345.170,00 1.030.815,95 714,96 0,00 11.843,95 0,00 0,00 0,00 0,00 1.388.544,86

Aquisições em

primeira mão
345.170,00 1.030.815,95 714,96 0,00 11.843,95 0,00 0,00 0,00 0,00 1.388.544,86
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ANEXO DO ANO DE 2023

(montantes em EURO)

Santa Casa da Misericórdia de Bombarral

Ativos fixos tangíveis - movimentos do período (ESNL) - Quadro Comparativo (2022):

Total diminuições 0,00 53.662,20 1.743,45 2.625,00 18.117,98 0,00 439,80 0,00 0,00 76.588,43

Depreciações do

período
0,00 53.662,20 1.743,45 2.625,00 18.117,98 0,00 439,80 0,00 0,00 76.588,43

Transferências de

AFT
0,00 19.680,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -19.680,00 0,00 0,00

Saldo no fim do

período
345.170,00 2.474.582,26 2.390,11 4.593,76 36.651,57 0,00 2.041,48 4.633,55 0,00 2.870.062,73

Valor bruto no fim

do período
345.170,00 3.183.428,44 242.424,14 124.695,43 531.791,24 0,00 35.365,62 4.633,55 0,00 4.467.508,42

Depreciações

acumuladas no fim

do período

0,00 708.846,18 240.034,03 120.101,67 495.139,67 0,00 33.324,14 0,00 0,00 1.597.445,69

 

5 - Ativos intangíveis

5.1 - Divulgações para cada classe de ativos intangíveis

 

5.1.1 - Reconciliação da quantia escriturada no início e no fim do período, conforme quadro seguinte:

Ativos intangíveis - movimentos do periodo (ESNL):

Descrição Trespasse

Projetos

desenvolviment

o

Programas de

computador

Propriedade

industrial

Outros ativos

intangíveis

Ativos

intangíveis em

curso

Adiantamentos

at. Intangíveis
TOTAL

TOTAIS ATIVOS

INTANGÍVEIS

Valor bruto total no fim do

período
0,00 5.227,50 109.889,53 0,00 9.780,90 0,00 0,00 124.897,93

Amortizações acumuladas

totais no fim do período
0,00 2.613,78 109.889,53 0,00 9.780,90 0,00 0,00 122.284,21

VIDA ÚTIL INDEFINIDA

Saldo no início do período 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Valor líquido no fim do

período
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

VIDA ÚTIL DEFINIDA

Valor bruto no início 0,00 5.227,50 109.889,53 0,00 9.780,90 0,00 0,00 124.897,93

Amortizações acumuladas 0,00 871,26 109.889,53 0,00 9.780,90 0,00 0,00 120.541,69

Saldo no início do período 0,00 4.356,24 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.356,24

Variações do período 0,00 -1.742,52 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -1.742,52

Total de aumentos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortizações do período 0,00 1.742,52 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.742,52

Total diminuições 0,00 1.742,52 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.742,52

Saldo no final do período 0,00 2.613,72 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.613,72
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ANEXO DO ANO DE 2023

(montantes em EURO)

Santa Casa da Misericórdia de Bombarral

6 - Custos de empréstimos obtidos

6.1 - Política contabilística adotada nos custos dos empréstimos obtidos capitalizados no período e respetiva taxa,

 bem como os reconhecidos em gastos:

Financiamentos obtidos - desagregação:

Descrição

Valor

contratual do

empréstimo

Valor

Corrente

Empréstimo

Valor Não

Corrente

Empréstimo

Total custos

anuais

emp.obt.

Juros

suportados

anuais

emp.obt.

Dispêndios

com ativo

Taxa

capitalização

utilizada

Custos

emp.capitaliz

ados

Custos

emp.em

gastos

Empréstimos genéricos 0,00 797.998,15 1.230.928,38 112.703,26 95.898,98 0,00 0,00 0,00 0,00

Instituições de crédito e

sociedades financeiras
0,00 650.000,00 1.230.928,38 105.367,27 88.562,99 0,00 0,00 0,00 0,00

Outros financiadores 0,00 147.998,15 0,00 7.335,99 7.335,99 0,00 0,00 0,00 0,00

Empréstimos específicos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total dos Empréstimos 0,00 797.998,15 1.230.928,38 112.703,26 95.898,98 0,00 0,00 0,00 0,00

Financiamentos obtidos - desagregação - Quadro Comparativo (2022):

Descrição

Valor

contratual do

empréstimo

Valor

Corrente

Empréstimo

Valor Não

Corrente

Empréstimo

Total custos

anuais

emp.obt.

Juros

suportados

anuais

emp.obt.

Dispêndios

com ativo

Taxa

capitalização

utilizada

Custos

emp.capitaliz

ados

Custos

emp.em

gastos

Empréstimos genéricos 0,00 218.535,33 1.704.110,04 46.732,81 32.757,54 0,00 0,00 0,00 0,00

Instituições de crédito e

sociedades financeiras
0,00 145.743,38 1.704.110,04 46.732,81 32.757,54 0,00 0,00 0,00 0,00

Outros financiadores 0,00 72.791,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Empréstimos específicos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total dos Empréstimos 0,00 218.535,33 1.704.110,04 46.732,81 32.757,54 0,00 0,00 0,00 0,00

 

6.2 - Outras divulgações

Juros - discriminação:

Descrição Valor Período
V. Período

Anterior

Juros e rendimentos similares obtidos 0,00 0,00

Juros e gastos similares suportados 112.703,26 46.732,81

Juros de financiamentos suportados 95.919,50 32.757,54

Juros de empréstimos bancários 88.562,99 0,00

Juros de contratos de factoring 7.335,99 3.870,43

Outros juros de financiamentos suportados 20,52 28.887,11

Outros gastos e perdas financiamento (fin. obtidos) 16.783,76 13.975,27
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ANEXO DO ANO DE 2023

(montantes em EURO)

Santa Casa da Misericórdia de Bombarral

7 - Inventários

7.1 - Quantia escriturada de inventários

Inventários - movimentos e informações adicionais:

Descrição Mercadorias
Mat. Primas e

Subsid.
Total Período

Mercadorias Per.

Anterior

Mat. Prim. e Sub.

Per. Anterior

Total Per.

Anterior

APURAMENTO DO CUSTO DAS MERC. VENDIDAS E MAT.

CONSUMIDAS

Inventários iniciais 0,00 28.157,88 28.157,88 0,00 40.364,95 40.364,95

Compras 0,00 390.540,12 390.540,12 0,00 300.121,30 300.121,30

Reclassificação e regularização de inventários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Inventários finais 0,00 34.868,91 34.868,91 0,00 28.157,88 28.157,88

Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas 0,00 383.829,09 383.829,09 0,00 312.328,37 312.328,37

OUTRAS INFORMAÇÕES

 

8 - Rendimentos e gastos

8.1 - Quantia de cada categoria significativa de rédito reconhecida durante o período, conforme quadro seguinte:

Rédito - informação por naturezas:

Descrição Valor Período
V. Período

Anterior

Prestação de serviços 2.055.810,71 1.770.534,51

Juros 6,65 23,01

Outros réditos 1.486,12 1.365,75

Total 2.057.303,48 1.771.923,27

 

8.2 - Discriminação dos fornecimentos e serviços externos

Fornecimentos e Serviços Externos - Detalhe:

Descrição Valor Período
V. Período

Anterior

Subcontratos 100.182,78 97.180,16

Serviços especializados 304.203,64 204.463,11

Trabalhos especializados 33.589,02 27.760,75

Publicidade e propaganda 545,51 0,00

Vigilância e segurança 3.048,12 1.404,85
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ANEXO DO ANO DE 2023

(montantes em EURO)

Santa Casa da Misericórdia de Bombarral

Fornecimentos e Serviços Externos - Detalhe:

Honorários 211.853,18 144.420,84

Conservação e reparação 55.167,81 30.876,67

Materiais 16.522,86 9.608,42

Ferramentas e utensílios de desgaste rápido 7.967,81 2.619,33

Material de escritório 5.521,21 5.453,64

Outros 3.033,84 1.535,45

Energia e fluidos 70.884,02 53.777,25

Eletricidade 20.027,40 16.911,29

Combustíveis 41.004,85 36.783,42

Água 9.851,77 82,54

Deslocações, estadas e transportes 7.426,34 8.279,79

Deslocações e estadas 45,50 36,15

Outros 7.380,84 8.243,64

Serviços diversos 190.226,10 164.051,93

Rendas e alugueres 20.322,09 9.682,23

Comunicação 14.768,75 11.554,93

Seguros 16.210,72 14.264,07

Contencioso e notariado 495,00 1.547,24

Despesas de representação 282,00 185,50

Limpeza, higiene e conforto 136.655,41 123.262,10

Outros serviços 1.492,13 3.555,86

Total 689.445,74 537.360,66

 

9 - Subsídios e outros apoios das entidades públicas

9.1 - Natureza e extensão dos subsídios das entidades públicas

Subsídios - informações detalhadas:

Descrição

Do Estado -

Valor Atrib.

Per. Ant.

Do Estado -

Valor

Atribuído

Período

Do Estado -

Valor

Imputado

Período

Outras Ent.-

Valor Atrib.

Per. Ant.

Outras Ent. -

Valor

Atribuído

Período

Outras Ent.-

Valor

Imputado

Período

Das Quais UE

- Valor Atrib.

Per. Ant.

Das Quais UE

- Valor

Atribuído

Período

Das Quais UE

- Valor

Imputado

Período

Subsídios ao investimento 0,00 0,00 9.351,36 0,00 0,00 10.824,00 0,00 0,00 0,00

Para ativos fixos tangíveis 0,00 0,00 9.351,36 0,00 0,00 10.824,00 0,00 0,00 0,00

Edifícios e outras construções 0,00 0,00 9.224,64 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Equipamento administrativo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.824,00 0,00 0,00 0,00

Outros ativos fixos tangíveis 0,00 0,00 126,72 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Para ativos intangíveis 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Para outras naturezas de ativos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Subsídios à exploração 0,00 27.281,84 27.281,84 0,00 10.920,13 10.920,13 0,00 0,00 0,00
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Subsídios - informações detalhadas:

Valor dos reembolsos efetuados

no período
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

De subsídios ao investimento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

De subsídios à exploração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total 0,00 27.281,84 36.633,20 0,00 10.920,13 21.744,13 0,00 0,00 0,00

Subsídios - informações detalhadas - Quadro Comparativo (2022):

Descrição

Do Estado -

Valor Atrib.

Per. Ant.

Do Estado -

Valor

Atribuído

Período

Do Estado -

Valor

Imputado

Período

Outras Ent.-

Valor Atrib.

Per. Ant.

Outras Ent. -

Valor

Atribuído

Período

Outras Ent.-

Valor

Imputado

Período

Das Quais UE

- Valor Atrib.

Per. Ant.

Das Quais UE

- Valor

Atribuído

Período

Das Quais UE

- Valor

Imputado

Período

Subsídios ao investimento 0,00 0,00 9.351,36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Para ativos fixos tangíveis 0,00 0,00 9.351,36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Edifícios e outras construções 0,00 0,00 9.224,64 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outros ativos fixos tangíveis 0,00 0,00 126,72 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Para ativos intangíveis 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Para outras naturezas de ativos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Subsídios à exploração 0,00 10.005,54 10.005,54 0,00 6.285,86 10.824,00 0,00 0,00 0,00

Valor dos reembolsos efetuados

no período
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

De subsídios ao investimento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

De subsídios à exploração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total 0,00 10.005,54 19.356,90 0,00 6.285,86 10.824,00 0,00 0,00 0,00

 

10 - Instrumentos financeiros

10.1 - Reconciliação da quantia escriturada no início e no fim do período de cada rubrica dos fundos patrimoniais, c

onforme quadro seguinte:

Capital próprio - movimentos do período:

Descrição Saldo inicial Débitos Créditos Saldo Final

Resultados transitados 32.038,32 0,00 53.216,98 85.255,30

Excedentes de revalorização de ativos fixos tangíveis 161.000,00 0,00 0,00 161.000,00

Outros excedentes 161.000,00 0,00 0,00 161.000,00

Outras variações nos capitais próprios 508.334,83 0,00 -22.741,99 485.592,84

Subsídios 508.334,83 0,00 -22.741,99 485.592,84

Total 701.373,15 0,00 30.474,99 731.848,14

Capital próprio - movimentos do período - Quadro Comparativo (2022):

Descrição Saldo inicial Débitos Créditos Saldo Final

Resultados transitados 5.056,90 0,00 26.981,42 32.038,32

Excedentes de revalorização de ativos fixos tangíveis 0,00 0,00 161.000,00 161.000,00
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Capital próprio - movimentos do período - Quadro Comparativo (2022):

Outros excedentes 0,00 0,00 161.000,00 161.000,00

Outras variações nos capitais próprios 363.510,19 0,00 144.824,64 508.334,83

Subsídios 363.510,19 0,00 144.824,64 508.334,83

Total 368.567,09 0,00 332.806,06 701.373,15

 

10.2 - Ajustamentos de valor reconhecidos no período em instrumentos financeiros não mensurados ao justo valor

 

10.2.1 - Perdas por imparidade em ativos financeiros, conforme discriminação no quadro seguinte:

Imparidade de ativos financeiros:

Descrição

Perdas por

Imparidade

Período

Rev. Perdas

Imparidade

Período

Valor Líquido

Período

Perdas por Imp.

Per. Anterior

Rev. Perdas Imp.

Per. Anterior

Valor Líquido

Per. Anterior

Dívidas a receber de clientes 7.950,42 800,96 7.149,46 1.541,41 5.210,00 -3.668,59

Outras dívidas a receber 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Instrumentos de capital próprio e outros títulos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras perdas por imparidade em ativos financeiros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total 7.950,42 800,96 7.149,46 1.541,41 5.210,00 -3.668,59

 

10.2.2 - Discriminação das dívidas de cobrança duvidosa:

Dívidas de cobrança duvidosa - discriminação:

Descrição Valor Período
V. Período

Anterior

Relativos a processos de insolvência e recuperação 0,00 0,00

Reclamadas judicialmente 0,00 0,00

Em mora: 26.984,20 19.834,74

Há mais de seis meses e até doze meses 0,00 0,00

Há mais de doze meses e até dezoito meses 0,00 0,00

Há mais de dezoito e até vinte e quatro meses 0,00 0,00

Há mais de vinte e quatro meses 26.984,20 19.834,74

Total 26.984,20 19.834,74

 

10.3 - Dívidas à entidade reconhecidas à data do balanço e cuja duração residual seja superior a um ano

Dívidas à entidade reconhecidas à data do balanço:

Descrição Valor Período

Créditos resultantes de vendas e de prestações de serviços 26.984,20
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Dívidas à entidade reconhecidas à data do balanço:

Total 26.984,20

 

10.4 - Resumo das categorias (naturezas) de ativos e passivos financeiros, perdas por imparidade, rendimentos e g

astos associados, conforme quadro seguinte:

Instrumentos financeiros por modelo mensuração - discriminação (ESNL):

Descrição
Mensurados ao

justo valor

Mensurados ao

custo amortizado

Mensurados ao

custo

Imparidade

acumulada

Reconhecimento

Inicial

Ativos financeiros: 0,00 0,00 426.106,41 0,00 0,00

Clientes e utentes 0,00 0,00 331.455,96 0,00 0,00

Outras contas a receber 0,00 0,00 94.650,45 0,00 0,00

Passivos financeiros: 0,00 0,00 594.619,26 0,00 0,00

Fornecedores 0,00 0,00 253.609,00 0,00 0,00

Adiantamentos de clientes 0,00 0,00 30.149,65 0,00 0,00

Financiamentos obtidos 0,00 0,00 2.028.926,53 0,00 0,00

Outras contas a pagar 0,00 0,00 310.860,61 0,00 0,00

Ganhos e perdas líquidos: 0,00 0,00 -23.534,18 0,00 0,00

De ativos financeiros 0,00 0,00 -7.149,46 0,00 0,00

De passivos financeiros 0,00 0,00 -16.384,72 0,00 0,00

Rendimentos e gastos de juros: 0,00 0,00 -95.912,85 0,00 0,00

De ativos financeiros 0,00 0,00 6,65 0,00 0,00

De passivos financeiros 0,00 0,00 -95.919,50 0,00 0,00

Instrumentos financeiros por modelo mensuração - discriminação (ESNL) - Quadro Comparativo (2022):

Descrição
Mensurados ao

justo valor

Mensurados ao

custo amortizado

Mensurados ao

custo

Imparidade

acumulada

Reconhecimento

Inicial

Ativos financeiros: 0,00 0,00 327.410,59 0,00 0,00

Clientes e utentes 0,00 0,00 264.000,70 0,00 0,00

Outras contas a receber 0,00 0,00 63.409,89 0,00 0,00

Passivos financeiros: 0,00 0,00 434.346,37 0,00 0,00

Fornecedores 0,00 0,00 120.129,59 0,00 0,00

Adiantamentos de clientes 0,00 0,00 13.982,60 0,00 0,00

Financiamentos obtidos 0,00 0,00 1.922.645,37 0,00 0,00

Outras contas a pagar 0,00 0,00 300.234,18 0,00 0,00

Ganhos e perdas líquidos: 0,00 0,00 -10.585,68 0,00 0,00

De ativos financeiros 0,00 0,00 3.355,59 0,00 0,00

De passivos financeiros 0,00 0,00 -13.941,27 0,00 0,00

Rendimentos e gastos de juros: 0,00 0,00 -32.734,52 0,00 0,00

De ativos financeiros 0,00 0,00 23,01 0,00 0,00

De passivos financeiros 0,00 0,00 -32.757,53 0,00 0,00
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11 - Benefícios dos empregados

11.1 - Pessoal ao serviço da empresa e horas trabalhadas

Pessoal ao serviço da empresa e horas trabalhadas:

Descrição
Nº Médio de

Pessoas

Nº de Horas

Trabalhadas

Nº Médio de

Pessoas Per.

Anterior

Nº de Horas

Trabalhadas Per.

Anterior

Pessoas ao serviço da empresa 81,00 0,00 83,00 137.341,00

Pessoas remuneradas 81,00 0,00 83,00 137.341,00

Pessoas não remuneradas 0,00 0,00 0,00 0,00

Pessoas ao serviço da empresa por tipo horário 81,00 111.862,62 83,00 134.212,00

Pessoas a tempo completo 81,00 111.862,62 79,00 130.722,00

 (das quais pessoas remuneradas) 81,00 111.862,62 79,00 130.722,00

Pessoas em tempo parcial 0,00 0,00 4,00 3.490,00

 (das quais pessoas remuneradas) 0,00 0,00 4,00 3.490,00

Pessoas ao serviço da empresa por sexo 81,00 111.862,62 83,00 137.341,00

Masculino 10,00 13.810,20 11,00 18.202,00

Feminino 71,00 98.052,42 72,00 119.139,00

Prestadores de serviços 17,00 17.099,00 13,00 13.717,00

Pessoas colocadas por agências de trabalho temporário 1,00 215,00 0,00 0,00

 

11.2 - Benefícios dos empregados e encargos da entidade

Pessoal - benefícios:

Descrição Valor Período
V. Período

Anterior

Gastos com o pessoal 1.456.857,45 1.149.722,59

Remunerações do pessoal 1.173.747,00 918.485,82

Indemnizações 1.277,12 677,34

Encargos sobre as remunerações 255.053,36 202.865,97

Seguros de acidentes no trabalho e doenças profissionais 11.912,42 11.166,61

Gastos de acção social 8.417,76 5.950,15

Outros gastos com o pessoal, dos quais: 6.449,79 10.576,70

 - Formação 1.996,52 1.892,68

 

12 - Divulgações exigidas por diplomas legais
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12.1 - Informação por atividade económica

Informação por CAE:

Descrição Atividade CAE 1 Total

CAE 88101

Vendas 0,00 0,00

Prestações de serviços 2.055.810,71 2.055.810,71

Compras 390.540,12 390.540,12

Fornecimentos e serviços externos 689.445,74 689.445,74

Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas 383.829,09 383.829,09

Matérias primas, subsidiárias e de consumo 383.829,09 383.829,09

Gastos com o pessoal 1.456.857,45 1.456.857,45

Remunerações 1.173.747,00 1.173.747,00

Outros gastos 283.110,45 283.110,45

Ativos fixos tangíveis

Valor líquido final 2.801.249,19 2.801.249,19

Total das aquisições 28.744,65 28.744,65

  (das quais edifícios e outras construções) 23.953,80 23.953,80

Propriedades de investimento

Informação por CAE - Quadro Comparativo (2022):

Descrição Atividade CAE 1 Total

CAE 88101

Vendas 0,00 0,00

Prestações de serviços 1.770.534,51 1.770.534,51

Compras 300.121,30 300.121,30

Fornecimentos e serviços externos 537.360,66 537.360,66

Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas 312.328,37 312.328,37

Matérias primas, subsidiárias e de consumo 312.328,37 312.328,37

Gastos com o pessoal 1.149.722,59 1.149.722,59

Remunerações 918.485,82 918.485,82

Outros gastos 231.236,77 231.236,77

Ativos fixos tangíveis

Valor líquido final 2.870.062,73 2.870.062,73

Total das aquisições 1.388.544,86 1.388.544,86

  (das quais edifícios e outras construções) 1.030.815,95 1.030.815,95

Propriedades de investimento

 

12.2 - Informação por mercado geográfico

Informação por mercado:

Descrição Mercado Interno Comunitário Extra-comunitário Total

Prestações de serviços 2.055.810,71 0,00 0,00 2.055.810,71

Gerência
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Informação por mercado:

Compras 390.540,12 0,00 0,00 390.540,12

Fornecimentos e serviços externos 689.445,74 0,00 0,00 689.445,74

Aquisições de ativos fixos tangíveis 28.744,65 0,00 0,00 28.744,65

Rendimentos suplementares: 1.486,12 0,00 0,00 1.486,12

Outros rendimentos suplementares 1.486,12 0,00 0,00 1.486,12

Informação por mercado - Quadro Comparativo (2022):

Descrição Mercado Interno Comunitário Extra-comunitário Total

Prestações de serviços 1.770.534,51 0,00 0,00 1.770.534,51

Compras 300.121,30 0,00 0,00 300.121,30

Fornecimentos e serviços externos 537.360,66 0,00 0,00 537.360,66

Aquisições de ativos fixos tangíveis 1.388.544,86 0,00 0,00 1.388.544,86

Aquisições de ativos intangíveis 5.227,50 0,00 0,00 5.227,50

Rendimentos suplementares: 1.365,75 0,00 0,00 1.365,75

Outros rendimentos suplementares 1.365,75 0,00 0,00 1.365,75

 

12.3 - Outras divulgações exigidas por diplomas legais

- Impostos em mora

A Entidade apresenta a sua situação regularizada perante as Finanças, tendo liquidado as suas obrigações fiscais nos prazos

legalmente estipulados.

- Dívidas à Segurança Social em mora

A Entidade apresenta a sua situação regularizada perante a Segurança Social, tendo liquidado as suas obrigações legais nos prazos

legalmente estipulados.

 

 

 

13 - Impostos e contribuições
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13.1 - Divulgações relacionadas com outros impostos e contribuições

Estado e Outros Entes Públicos:

Descrição Saldo Devedor Saldo Credor
Saldo Devedor

Período Anterior

Saldo Credor

Período Anterior

Imposto sobre o rendimento 0,00 0,00 0,00 0,00

Retenção de impostos sobre rendimentos 0,00 15.379,71 0,00 10.326,11

Imposto sobre o valor acrescentado (IVA) 1.060,93 65,05 5.007,78 2.324,77

Contribuições para a Segurança Social 0,00 51.232,43 0,00 35.925,32

Outras tributações 0,00 0,00 0,00 353,97

Total 1.060,93 66.677,19 5.007,78 48.930,17

 

14 - Fluxos de caixa

14.1 - Desagregação dos valores inscritos na rubrica de caixa e em depósitos bancários:

Caixa e equivalentes - desagregação:

Descrição Saldo inicial Débitos Créditos Saldo Final

Caixa 320,36 298.161,77 297.755,24 726,89

Depósitos à ordem 27.987,76 4.032.876,81 3.964.570,81 96.293,76

Outros depósitos bancários 9.500,00 17.000,00 9.500,00 17.000,00

Total 37.808,12 4.348.038,58 4.271.826,05 114.020,65

Caixa e equivalentes - desagregação - Quadro Comparativo (2022):

Descrição Saldo inicial Débitos Créditos Saldo Final

Caixa 200,52 308.842,93 308.723,09 320,36

Depósitos à ordem 24.606,71 5.652.386,31 5.649.005,26 27.987,76

Outros depósitos bancários 9.500,00 19.000,00 19.000,00 9.500,00

Total 34.307,23 5.980.229,24 5.976.728,35 37.808,12
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